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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Gunara Birkerta 
mantojums

(2. lpp.)

kas notiek ar 
Vienotību?
(4. un 5. lpp.)

Dr. jēkabu 
prīmani 
pieminot

(6. lpp.)

Latvietes 
pieredze asV 

kongresā
(7. lpp.)

Sibirijas bērnu 
11. brauciena 

chronika
(8. lpp.)

par 3x3
(9. un 10. lpp.)

Latviešu 
sportisti 

atkal uzvar
(12. lpp.)

18. augustā Anglijas Daugavas 
Vanagu fonda lauku īpašumā 
Straumēni no masta tika nolaists 
Latvijas karogs, kas tur bija plī
vojis visu nedēļu, trešā 3x3 ģi 
meņu saieta laikā. Tautasdzies
mām izskanot, sekoja sirsnīgi 
apskāvieni, atvadu sveicieni un 
la  ba mājupceļa vēlējumi, kas ap 
liecināja, ka latviskākā vasaras 
nedēļa Lielbritānijā ir beigusies. 
Šīgada saieta temats bija “Aka” ar 
moto – “Nāc akā pasmelties, dzī
 vesziņā veldzēties!» un to vadīja 
Avita O’ Donnell.

“Maza Latvija nedēļas ga  ŗu
mā» – tā mēdz saukt šo vietu sa 
ieta dalībnieki – trīs paaudžu 
latvieši. Latvisko tradiciju, dzies 
mu, deju un latviešu valodas 
caurvītajā nedēļā 75 dalībnieki 
darbojās 13 ievirzēs, kā arī bau
dīja citu saieta programmas sa 
rīkojumus – lustīgus dančus un 
jautras “nīkšanas”, kas beidzās 
krietni pēc pusnakts. Lieli un 
ma  zi saieta dalībnieki bija 
aicināti rīta un pēcpusdienas ie 
virzēs jeb nodarbībās apgūt da 
žādas mākslas, arodus un iema
ņas – kokles spēli, zeķu adīšanu, 
lina kreklu darināšanu, glezno
šanu, video un animācijas vei 
do šanas noslēpumus, apgūt da 
žādas dzīves gudrības caur spēli 
un rotaļām, iejusties arī ekstre
mālās situācijās psiholoģijas no 
darbībās, izzināt un saprast sevi, 

LiNDA BURDA

Noslēdzies 3x3 ģimeņu saiets 
LieLBritaNijā

spriest par biznesa iespējām, iz 
locīt balsis koŗdziedāšanā, kā arī 
dejot un sportot. Bija iespējams 
arī noklausīties lekcijas un pie
dalīties diskusijā par trimdas lat
viešiem, Daugavas Vanagu fonda 
darbību un aizvadītā Eiropas 
latviešu kongresa norisi. Pašiem 
mazākajiem saieta dalībniekiem 
bija radošas un latviskas aktīvi
tātes “Mazuļu akadēmijā”. Īpaša 
uzmanība saietā tradicionāli tika 
veltīta bērniem un jauniešiem, 
raugoties, lai viņu sarunvaloda 
visās saieta aktīvitātēs būtu lat
viešu valoda. 

saietā norisinājās arī latviešu 
dziesmu, mūzikas viktorīna un 
erudīcijas konkurss “Dziesmu 
aka”, savukārt 3x3 talantu un bez
talantu šovā ikviens dalīb nieks 
varēja parādīt savus īpašos talan
tus vai mākslinieciskās ie  ma ņas, 

un priekšnesumi patiesi bija ie 
spaidīgi – gan nopietni, gan hu 
moristiski un bezgala  jautri.

Ceturtdien notika saieta garī
gās kulminācijas vakars ar tra
dicionālo Daudzinājumu, kas ir 
saieta dalībnieku kopābūšana, 
dziesmām un runām mijoties, 
sēžot aplī apkārt ugunskuram. 
Tas sākās ar svinīgu lāpu gājienu 
tautastērpos un goda drēbēs uz 
tautisko svētbrīdi Straumēnu lie
lās pļavas vidū. Tajā daudzinot – 
ar vārdiem un dziesmām, tika 
cildināta latviskās dzīvesziņas do 
ma. saieta koklēšanas ievirzes, 
folkloras kopas “Dūdalnieki” un 
Daudzinājuma vadītājs saietā 
Rai monds Dāle šoreiz apcerēja 
latviešu mitoloģijas dievības Mā 
r as spēku, tāpēc ar Māras klāt
būtni un, ziedojot ugunij, saieta 
dalībnieki Daudzinājumā sim
boliski deva Akai svētību. saieta 
noslēgumā, kā jau ierasts, notika 

noslēguma koncerts un izstāde, 
kuŗā varēja aplūkot ar dalībnieku 
saieta laikā iemācīto un izgata
voto, arī nobaudīt dalībnieku 
pašcepto maizīti.

saieta beigās, pirmo reizi 3x3 
vēsturē notika arī kāda simbolis
ka akcija, kad latviešu Ozoliņu 
dzimtas triju paaudžu pārstāvji 
nometnei dāvināja ozolu, kas 
tika iestādīts Straumēnu zemē, 
pie lielās pļavas, – kā zīme latvis
kā mantojuma saglabāšanai Liel
britanijā, paaudžu un 3x3 idejas 
turpinājumam nākotnē svešumā. 

3x3 Lielbritanijā organizēšanu 
atbalstīja LR Kultūras ministri ja, 
LR ārlietu ministrija, Latvie šu iz 
glītības fonds Lielbritanijā (LiFL), 
Daugavas Vanagu fonds (DVF), 
Petersborough maiznīca “Harvest 
Bakery”, kā arī Londo nas latviešu 
skola, latviešu sko li ņa “Pūcītes 
akadēmija” un Brad fordas nedēļas 
nogales skola “saulespuķe”.

Foto: Kaspars Miklašēvics

Foto: Kaspars Miklašēvics

Foto: Kaspars Miklašēvics
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Birkerta laiks – tieši tā saucas 
viena būtiska daļa no ekspozīci
jas par Nacionālās bibliotēkas 
projekta idejas attīstību no Lat
vijas valsts pirmsākumiem līdz 
Gaismas pils īstenošanai. Laiku 
var mērīt ar viņa personības 
klātbūtni, un tas ir liels likteņa 
apbalvojums. 

“Es esmu dzimis zem viena 
zvaigznāja ar moderno architek
tūru un gandrīz tad pat, kad dzi
ma Bauhaus architektūras skola,” 
nesenā mūsu sarunā atgādina Bir
kerts. Tas,  lai akcentētu savu pie
derību noteiktam domāšanas vir
zienam un ilglaicību profesijā. 
Kad izcils radošs mūžs ir noslē
dzies,  arī mūsu pienākums ir at 
skatīties, minēt būtisko un palie
košo, fiksēt kolēģu un kritiķu 
teikto. 

Pasaulē viņš nāca jaunās un ne 
atkarīgās Latvijas valsts septītajā 
gadā, 1925.  gada 17.  janvārī, un 
viņa vecāki Pēteris Birkerts un 
Mērija ŠopaBirkerts pārstāvēja to 
akadēmiski izglītoto Latvijas in 
teliģences daļu, kas latviskās kul
tūras mantojuma vērtības un īpaši 
folkloru sāka apzināt un siste ma
tizēt vēl pirms Latvijas valsts no 
dibināšanas 1918.  gadā. Pēteris 
Birkerts bija viens no sava laika 
izglītotākajiem cilvēkiem  – atzīts 
daiļrades psīchologs, rakstnieks, 
folklorists un filozofs. Māte – va 
lodniece, folkloriste un skolotāja. 
Vecāku garīgais mantojums at 
stāja būtisku ietekmi uz nākamo 
architektu un Birkerta daiļrades 
pētniecei un architektūras kritiķei 
Kejai Kaizerei ļāva secināt: “Lat
viskie simboli, mītoloģija un lite
rātūra veidoja Birkerta personī 
bu, pirms viņš pats spēra pirmos 
soļus. Birkerts ir mantojis savu ve 
cāku izteiksmes spēju. Šajās kop
sakarībās ir meklējamas gan trā
pīgās metaforas, gan asprātī ba, 
gan simboli, kas tik raksturīgi  
viņa architektūrai. Un Birkerta    
in  terese par radīšanas psīcholo     
 ģiju ir tieši saistīta ar viņa tēva 
radošo darbību.” (The Architecture 
of Gun  nar Birkerts, AIA Press, 
Washington,1989)

Šo visu lasot, varam būt gan
darīti par 13 gadus vecā Gunāra 
skaidro izvēli kļūt par architektu 
un viņa spēju dzīves 93. gadā kri
tiski vērtēt savu un kollēgu vei 
kumu vai notikumus Latvijā. Te 
vietā piebilst, ka tieši Birkerta ti 
cība Nacionālās bibliotēkas īste
no šanas iespējai ceturtdaļgad sim 
ta garumā bija izšķirošais faktors – 
valdības mainījās, sabiedrības at 
balsts cēlās un krita līdz ar plaš
saziņas līdzekļu un polītiķu kon
krētā mirkļa konjunktūru. Rei  
z ēm šķita, ka Nacionālajai biblio
tē kai ir tikai 3 stūrakmeņi – pats 
autors, Bibliotēkas direktors An 
dris Vilks un latviešu trimdas sa 
biedrība. Tās ziedojumi pašai bū  
v ei un apjomīgai grāmatai par 
Nacionālo bibliotēku bija būtisks 
pienesums. Tāpat atbalsts Okupā
cijas mūzeja attīstībai, kur Meis
tara architektoniskās idejas īste 
no šanā polītisku un profesionālu 
peripetiju ir vairāk nekā pragma
tiskas rīcības. 

Mēs nereti runājam par ēkas 
dvēseli, par tās mūzikalitāti. To ir 
svarīgi akcentēt arī saistībā ar 

JāNis DRiPE

Birkerta Laiks - 
maNtojums uN turpiNājums

Birkertu  – viņš jaunībā dziedāja 
korī, spēlēja vijoli un klavieres. 
Zīmīgi, ka dzimtas klavieres (tās 
pašas, pie kuŗām Meistars sēdēja 
savos bērna gados) tagad ir orga
niska daļa no Meistaram veltītās 
pastāvīgās ekspozīcijas Nacionā 
lās bibliotēkas virsotnē – 12. stāvā. 
Un tas ir loģiski, jo Nacionālā bi  b
liotēka ir viņa radošā mūža pār
liecinošs vainagojums. Te arī pa 
vediens turpinājuma tēmai – šī iz 
stāde, Birkerta bibliotēka mūsu 
Nacionālās bibliotēkas Mākslas la 
sītavā un bagātais artefaktu klāsts 
Bibliotēkas fondos ir pamats sava 
veida Birkerta daiļrades mūzejam.

Tas un jaunas publikācijas par 
Birkertu ir svarīgas, jo pasaules 
architektūras mediju telpu šodien 
piepilda jaunas architektūras zvaig
znes ‒ 2017. gada augustā pat Lat
vijā nav vienkārši saprast, cik po 
pulārs un profesionāli novērtēts 
bija Gunārs Birkerts 20. gadsimta 
astoņdesmitajos gados. 1982.  ga 
dā sērijā “GA” (Global Architecture) 
Japānā tika publicēts apjomīgs 
foliants par Birkerta daiļradi. Grā
mata par Gunāru Birkertu bija 
pir mā serijā, kuŗā sekoja izdevu 
mi par Kevinu Roču, Rikardo 
Bofilu, Karlo skarpu, Ēro sārin e
nu, Aratu isozaki, Mario Botu, 
Ričardu Meijeru, Jernu Utzonu, 
ieu Peju... tās visas ir globāla mē 

roga architektūras zvaigznes. Tajā 
pašā gadā AsV architektūras skolu 
vadītāji (Birkerts 29 gadus bija 
profesors Mičiganas universitātē 
un Goda profesors vairākās pa 
saules architektūras skolās) nosau
ca visu laiku labākos architek     
tus. Birkerts bija sestajā vietā aiz 
F. L. Raita, i. Peja, A. ālto, L. Kāna, 
Ē. sārinena un Lekorbizjē. Un tieši 
pie Ēro sārinena Birkerts veidojās 
par pasaules līmeņa architektu,  
tur viņš strādāja kopā ar pieminē
to Kevinu Roču, arī Robertu Ven
turi un Cēzaru Pelli, kuŗu būves   
kā vietzīmes atrodamas daudzās 

valstīs. Birkertam veltītā ilinoisas 
Universitātes izdevumā (1983) 
Pelli raksta:  “Viņš ir īsts un neiero
bežots architekts, kuŗš pilnībā ap 
zinās to lomu un sociālo atbildību, 
kāda ir viņa projektētajām ēkām. 
Viņš arvien uztur spēkā patiesas 
rūpes par savu būvju lietotāju 
komfortu un labsajūtu, par būtis
ko attiecībās starp kopumu, deta 
ļ ām un cilvēcisko mērogu.” Bet 
kas tad padara Birkertu īpašu, at 
šķi rīgu un pamanāmu pasaules 
ar  chitektu daudzu miljonu saimē, 
kāpēc tieši viņam veltītas 7 mo 
nografijas un cildinoša piemiņas 

publikācija New York Times 17. au  
gustā? Publikācija ar Birkerta dzī 
ves faktu pieminējumu un latvis
kās identitātes izcēlumu, ar mūsu 
Nacionālās biblotēkas un citu iko
nisko būvju attēliem. Kas archi 
tek tūras kritiķiem liekas īpašs,   
kas liek saukt viņu par gaismas 
architektu, ekspresīvu modernis
tu, sim  bolu un metaforu lietotāju? 
Korningas stikla mūzejs, Hjūsto
nas un Kanzassitijas mākslas mū 
zeji, Federālo rezervju banka Mi 
neapolē, Martina Lutera Kinga 
bibliotēka sanhosē, baznīcas Ko 
lumbusā vai Anārborā ?

Te jācitē AsV architektūras kri
tiķe un īpaša Birkerta daiļrades 
pa  zinēja Keja Kaizere: “Pāri visām 
lietām – Gunārs Birkerts nav tiešs 
kāda stila sekotājs. Distancēšanās 
no saviem laikabiedriem arvien ir 
bijusi būtiska viņa profesionālās 
karjeras daļa. Šis Baltijas valstī Lat 
vijā 1925.  gadā dzimušais ar  chi 
tekts radošo neatkarību vērtē vis
augstāk. Un vienīgie apzīmējumi, 
kas nemainīgi raksturo viņa ar 
chitektūru, ir   – tā seko moder 
nisma principiem un ir ekspresī
va.” (World Architecture, nr. 36.)

Meistara domāšanu precīzi rak
sturo arī arhitektūras kritiķis Vil
jams Mārlins: “Birkerts ir izteikti 
subjektīvs, ar spēcīgu introspektī
vu iezīmi un ievērojamu intuitī  
vo dziļumu. Viņa spēja vizualizēt 
un piešķirt racionālai domāšanai 
re  dz es dimensiju, tādējādi bagā
tin ot radošas domas intelektuālo 
un analītisko pusi, ir augsti attīstīta 
un īpaši izceļama.” (GA, ievads, 
Tokija, 1982.)

Akcentējot mūsu Nacionālās 
bibliotēkas būvi, britu architektū
ras kritiķis Herberts Raits raksta: 
“Gunārs Birkerts, viens no ievēro
jamākajiem AsV pēckara perioda 
architektiem, kuŗš modernismu ir 
attīstījis caur metaforu un mate
riālu lietojumu. Tagad viņš ir īste
nojis īpašu būvi stikla kalna vei
dolā savā dzimtenē – jauno Nacio
nālās bibliotēkas ēku, simbolu 
val sts neatkarībai.” (Žurnāls Blue
print, 2014, nr. 335.)

Gunārs Birkerts savā radošajā 
mūžā radījis projektus gandrīz 
300 ēkām, daudzas no tām pa 
matoti var uzskatīt par ikoniskām 
AsV un pasaules architektūras 
kontekstā. Viņa ēkas iekļautas 150 
visu laiku AsV labāko būvju re 
ģistrā. Birkerta balvu un atzinību 
klāsts ir ievērojams – pēdējā no 
tām ir Amerikas Architektu insti
tūta īpašā atzinība par Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēku vēl šī 
gada pavasarī. Viņa būvju klāstā 
nav neviena debesskrāpja – viņš ar 
debesīm sarunājās ar savām baz
nīcu būvēm, viņš nav projektējis 
nevienu tirdzniecības centru, jo  
ar savu architektūru “tirgoja” ga 
rīgumu – viņš pasaules architek
tūras vēsturē paliks kā mūzeju, 
universitāšu un skolu ēku archi
tekts. Bet pāri visam bibliotēkas – 
divi desmiti AsV un Latvijas Na 
cionālās bibliotēkas ēka – simbols, 
metafora un architektonisks pie
mineklis Latvijas valstiskuma 
atjaunošanai. 

 Pasaules architektūras kultūrai 
piederošais Gunārs Birkerts ir un 
paliks viens no lielajiem Latvijas 
kultūras vēstnešiem pasaulē. 

Gunāram Birkertam veļu ceļā

Birkerta birzī
līst gaisma

klusumā

birst asaras
sidrabotas.

Valters Nollendorfs
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Latvijas kaŗa mūzejā 
21. augustā notika sarīkojums
“Latvijas neatkarības de facto at 

jaunošanas 26. gadadiena”. 1991. ga    
da 21. augustā Latvijas Republikas 
Augstākā padome pieņēma kon
stitūcionālo likumu “Par Latvijas 
Republikas valstisko statusu”, at 
jaunojot de facto Latvijas valsts 
ne  atkarību. Ar šo likumu tika at 
jaunota 1922. gada satversme un 
aizsākās de facto Latvijas valstis
kās neatkarības starptautiskā at 
zī šana. Šis laiks bija ļoti sarežģītu, 
strauju un bīstamu notikumu 
laiks, kad apkārt plosījās pučistu 
spēki, skanēja draudi un tanki 
brauca pa ielām. Neviens nevarē
ja paredzēt, ar ko tas beigsies. Bija 
vajadzīga tiešām drosme gan Rī   
gā AP deputātiem, gan Mas kavā 
PsRs tautas deputātiem no LTF, 
lai apliecinātu savu nostāju un 
aizstāvētu Latvijas neatkarību.

sarīkojuma dalībnieks ‒ Lat vi
jas Zinātņu akadēmijas vice
prezidents tālavs jundzis

 
Tāpēc kopā ar tā laika AP un 

LTF vadītājiem un deputātiem, 
kopā ar PsRs tautas deputātiem 
no LTF un vēsturniekiem tika di  s
kutēts par tā laika notikum iem. 
sarīkojumā uzrunas teica tieslie
tu ministrs D. Rasnačs, LZA vice
prezidents T. Jundzis, vē  sturnieks 
profesors V. Blūzma, ar atmi  
ņ ām dalījās Tautas frontes va 
dītājs D. Īvāns, Padomju Jaunat
nes re  d aktors A. Cīrulis, Latvijas 
Juristu biedrības priekšsēdis A. Bo 
rov kovs u. c. Tika demonstrēta 
filma par 1991. gada augustu 
“Gulbju ezers”.

***
26. Draudzības skrējiens 

Baltijas ceļš

Draudzības skrējiena dalībnieki // 
Foto: Latvijas vēstniecība igaunijā

Atceroties 1989. gada 23. au 
gustā cilvēku ķēdes veidotā Bal
tijas ceļa gadadienu, Latvijas vēst
niecības diplomāti kopā ar skrie
šanas entuziastiem no Baltijas 
val stīm 20. augustā beidza  Bal
tijas ceļa skrējienu Tallinā pie Lat
vijas vēstniecības un igaunijas 
par lamenta (Riigikogu). Vienotā 
komanda trijās dienās, nododot 
stafeti cits citam, izskrēja vairāk 
nekā 600 kilometru gaŗo Balti  
jas ceļu. skrējiens notika 26. rei 
zi, un šogad tam pievienojās arī 
riteņbraucēji.

***
Ženēvā skan Dārziņa 
Melancholiskais valsis

Vēstot par Latvijas valsts simt
gadi, Latvijas Nacionālais simfo
niskais orķestris (LNsO) pieda 
lās starptautiskos mūzikas festi
vālos Francijā un Šveicē. Pirmo 
reizi LNsO uzstājās Rokdan te
ronas starptautiskajā klavieŗmū  
z i kas fe  stivālā. Šis ir viens no Ei 
ropas lie lākajiem vasaras festivā  
l iem, un LNsO mūzicēja divos 
festivāla nobeiguma koncertos. 

Turpinājumā LNsO sniedza 
koncertu Šveices festivālā “Tanē 
mūzikālās variācijas”, kas astoto 
reizi notika netālu no Ženēvas. 

17. augustā LNsO un diriģenta 
Andra Pogas sniegumā izskanēja 
Antonīna Dvoržāka Astotā sim
fo nija, ar kuŗu 11. augustā LNsO 
veiksmīgi debitēja stacijas lau ku
mā vasaras koncertserijā Origo 
Summer Stage”, un Pēteŗa Čaikov
ska Pirmais klavieŗkoncerts, kuŗā 
solists bija Šopēna konkursa 2010 
un Čaikovska konkursa 2015 lau
reāts, spožais un artistiskais Luks 
Geņušs. 18. augustā LNsO un 
Andris Poga atskaņoja Pēteŗa 
Čai kovska monumentālo simfo
niju “Manfrēds” un Otro klavieŗ
koncertu, kuŗā solo spēlēja Čai
kovska konkursa 2015 atklājums, 
mūzikas kritiķu un publikas fa 
vorīts jaunais francūzis Likā De 
bargs. 19. augustā LNsO Andŗa 
Pogas vadībā uzstājās Šveices 
festivālā “Tanē mūzikālās variā
cijas” (Variations musicales de 
Tannay), kas astoto reizi notika 
netālu no Ženēvas. Koncerta ie 
vadā, Latvijas valsts simtgadi go 
dinot, Tanē iedzīvotājiem un vie
siem bija iespēja dzirdēt Emīla 
Dārziņa Melancholisko valsi.

***
Nosvinēta pirmās simtgades 

filmas pirmizrāde
17. augusta vakarā līdz pēdējai 

vietiņai piepildītā kinoteātŗa Fo 
r um Cinemas lielajā Scape zālē ar 
sirsnīgiem aplausiem un Valsts 
prezidenta un kultūras ministres 
uzrunām sveikti filmas “Vectēvs, 
kas bīstamāks par datoru” veido
tāji. Kopš 18. augusta filma ir des
mit kinoteātŗu repertuārā, un  
filmas autori dodas “pirmizrā   
žu tūrē” pa Latviju. Pirmais brau
ciens – uz Kuldīgu, kur filma tika 
uzņemta.

Pirmizrādes vakarā režisoru 
Vari Braslu, scēnārija autoru Alvi 
Lapiņu, producentu Gati Upmali 
un citus filmas veidotājus apsvei
ca Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis, citējot Vara Braslas le  ģen

dāro filmu Emīla nedarbi (1985) 
un novēlot arī jaunajai filmai 
tādu pašu skatītāju mīlestību un 
filmas citātu folklorizēšanos. Tur
klāt prezidents atklāja, ka pirmo
reiz skatīšoties filmu, pats jau bū 
dams vectēva statusā, un ar to iz 
pelnījās vētrainus aplausus. Fil
mas veidotājus un skatītājus ar 
pirmo simtgades filmu apsveica 
arī kultūras ministre Dace Mel
bārde un Nacionālā Kino centra 
vadītāja Dita Rietuma, oficiālo 
da  ļu asprātīgi vadīja aktieris Lau  
 r is Dzelzītis, kuŗš filmā “Vectēvs, 
kuŗš bīstamāks par datoru” fil
mējies policista lomā. skatītājus 
uzrunāja arī abi bērnu lomu tē  
  lo tāji – Markuss Jānis Eglītis ap 
sveica visus simtgadē, bet Eva 
Ozola novēlēja: “Lai daudz skatī
tāju!”

***
“rīgas svētkus 2017” apmeklēja 

vairāk nekā 200 000 cilvēku
Pēc Rīgas domes sabiedrisko 

attiecību nodaļas sniegtās infor
mācijas, “Rīgas svētkus 2017”, kas 
par godu Vērmanes dārza 200 ga   
du jubilejai aizvadītās nedēļas no  
galē notika pilsētas dārzos, par  
k os un laukumos, apmeklējuši vai
rāk nekā 200 000 cilvēku ‒ rīdzi
nieki, pilsētas viesi no Latvijas 
novadiem, kā arī tūristi no ārval
stīm. Rīgas svētkos apmeklētāji 
trīs dienu garumā varēja pieda
līties vairāk nekā 50 daudzvei 
dīg os sarīkojumos, sporta aktī  
vi tā tēs, vērot vizuāli krāšņas, ie 
spai dīgas un mūzikāli bagātas 
programmas. ikvienam bija ie 
spēja būt aktīvam svētku dalīb
niekam vai līdzjutējam, ieinte re
sētam klausītājam vai uzmanī  
g am vērotājam.

11. novembra krastmala

Leļlu un talismanu gājiens

Veco burinieku skate

svētku centrālā norises vieta, kā 
ierasts, bija 11. novembŗa krast 
mala, kur sarīkojumā “Dau gav
malas parka stāsti” bija iespēja 
vērot dārzu un parku uzkopša 
nas technikas parādi, velotriāla 
paraug demonstrējumus, moto cik
lu ielu cīņas, kā arī bija iespēja 
piedalīties šacha turnīrā. ikviens 
interesents varēja skatīt floristu 
paraugdemonstrējumus, kā arī 
šim gadalaikam neierastu skatu – 
ledus skulptūras tapšanu. Pirms 

lielkoncerta “Daugavmalas parka 
balle” apmeklētāji svētku noska
ņas radīšanai varēja vērot Gaismu 
parādi, bet pēc tās baudīt kon
certprogrammu. Klausītājus prie 
cēja solisti Ance Krauze, Nor   
m unds Rutulis, Viktors Lapčenoks, 
Rīgas kamerkoris Ave Sol, instru
mentālā grupa Kristapa Kriev
kal na vadībā, svētku orķestris, 
vīru vokālais ansamblis un citas 
grupas. Lielkoncerta izskaņā 
plkst. 23 bija svētku uguņošana.

***
Valdība apstiprina amatos 

jaunos Lma un jVLma rektorus
16. augusta sēdē valdība Jāzepa 

Vītola Latvijas Mūzikas akadē
mijas (JVLMA) rektora amatā 
apstiprināja prorektoru Gunta ru 
prāni,  Latvijas Mākslas aka dē
mijas (LMA) rektora amatā – 
līdzšinējo prorektoru kristapu 
Zariņu. 

Guntars Prānis jau iepriekš 
strā dājis JVLMA, pildot Mūziko
loģijas katedras profesora un 
senāta priekšsēža amata pienā
kumus. Uz akadēmijas rektora 
amatu kandidēja pieci cilvēki. 
Līdz šim rektora amata pienā
kumus pildīja Artis sīmanis.

Guntars prānis

2015. gada maijā Prānis ieguvis 
mākslas zinātņu doktora zināt
nis ko gradu ar visaugstāko no  vēr
tējumu Summa cum Laude par 
promocijas darbu “Rīgas mi  sāles 
dziedājumi viduslaiku Eiro pas 
gregorisko tradiciju kontekstā”. 
Kopš 2014. gada Prānis ir JVLMA 
senāta priekšsēdis, kopš 2011. 
gada – Ētikas komisijas priekš
sēdis, 2009. gadā ieguvis maģis  
t ra gradu mūzikoloģijā JVLMA, 
studiju laikā veicis pētniecības 
darbu Grācas Mūzikas augstskolā 
Austrijā. Viņš studējis arī kordi
riģēšanu JVLMA, bet pēc tam – 
koŗa un orķestra diriģēšanu, kā 
arī seno mūziku Vācijā. studējis 
seno mūziku Austrijā, Vācijā un 
Šveicē, īpaši pievēršoties vidus
laiku mūzikai. Pētījis gregorisko 
korāli, pavadot vairākus mēne  
š us benediktīniešu klosteros. Prā 
nis ir starptautiskās Grego riskā 
ko  rāļa pētniecības asociācijas 
AISCGre biedrs.

28. jūnijā Latvijas Mākslas aka
dēmijas (LMA) rektora amatā 
ti  ka ievēlēts gleznotājs un līdzši
nējais LMA prorektors prof. 
Kristaps Zariņš.

kristaps Zariņš

Par jauno rektoru nobalsoja 45 
no 78 LMA satversmes sapulces 
dalībniekiem. Pēc apstiprināšanas 
LMA rektora amatā Kristaps Za 
riņš sacīja: “Manā ieskatā LMA 
uzdevums ir izglītot Latvijas jau
nos talantus, sniedzot mūsdie
nīgu, konkurētspējīgu eiropisku 
un tajā pašā laikā nacionālās 
mākslas tradicijās balstītu māk
slas izglītību, kas paver ceļu jau 
no mākslinieku, dizaineru un 
mākslas zinātnieku radošo iece ru 
īstenošanai un spējai sevi pierādīt 
Eiropas un pasaules kultūrtelpā.” 

***
The New York Times 

Gaismas pili dēvē par 
Birkerta mūža triumfu

ietekmīgais AsV laikraksts The 
New York Times” Latvijas Nacio
nālās bibliotēkas jauno ēku jeb 
Gaismas pili nosaucis par latvie 
šu izcelsmes architekta Gunāra 
Bir kerta mūža lielāko triumfu. 
Pub likācija veltīta pazīstamā un 
starp tautiski augstu vērtētā ar 
chitekta piemiņai. Viņš Mūžībā 
aizgājis šā gada 15. augustā 92 
gadu vecumā.

“Viņa pēdējais darbs – Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēka Rīgā, 
pazīstama arī kā Gaismas pils, 
visticamāk, ir viņa dzīves lielākais 
triumfs. Tās ideja un projekts aiz
sācies jau 80. gadu beigās, bet ēka 
pabeigta 2014. gadā. Tas bija mī  
l estības darbs un būtisks kultūras 
punkts valstij, kas pēc padomju 
laikiem meklēja savu pamatu 
zem kājām,” raksta The New York 
Times. “Tā veidota kā milzu kalns, 
ar stikla piramīdu galā, iedves
mojoties no latviešu tautas pasa
kās sastopamo Gaismas pili, kas 
simbolizē gudrību un stikla kal
nu, kuŗa virsotnē dus princese – 
brīvības simbols.”

***
Zināmi Dziesmu un XVi Deju 

svētku virsvadītāji
XXVi Vispārējo latviešu Dzie s

mu un XVi Deju svētku māk
slinieciskā padome apstiprināju 
si svētku virsvadītājus un goda 
virsvadītājus, kā arī akceptējusi 
koŗu konkursa “Koŗu kaŗi” nori 
ses laiku. Par deju lieluzveduma 
Māras zeme virsvadītājiem ap 
stip  rināti Agris Daņiļevičs, ilmārs 
Dreļs, Jānis Ērglis, Taiga Lud
borža, ilze Mažāne, Zanda Mūr
niece, Jānis Purviņš, Gunta skuja, 
debijas virsvadītāju godā būs 
Dagmāra Bārbale un selga Apse 
(Kanada). Par lieluzveduma Go  da 
virsvadītājiem kļūs ieva Adāviča, 
Marga Apsīte, Taisa Aruma, Elga 
Drulle, Ojārs Grasis, ingrīda 
Edīte saulīte, Rita spalva un Uldis 
Šteins, pirmo reizi par goda 
virsvadītāju kļūs skaidrīte Darius 
(Austrālija). Koncerta repertuārā 
iekļautas 28 dejas, kuŗas radījuši 
20 choreografi. 
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meklē kurzemes hercogistes 
laika liecības

Latvijas Universitātes (LU) Lat
vijas vēstures institūts (LVi) jau 
otro gadu pēc kārtas turpina ar 
cheoloģisko izpēti Vecumnieku 
novadā, Zvirgzdes upes līkumā.

LU vēsturnieku mērķis šogad  
ir noskaidrot Kurzemes herco
gistes perioda VecmuižasRiežu 
dzelzs manufaktūras kompleksa 
robežas un atsevišķu kompleksa 
daļu izvietojumu. Papildus ar  cheo
loģiskajiem izrakumiem manu
fak tūras territorijā tiek veikta 
zondēšana, kā arī plašāka terri
torijas apzināšana, informē ar 
che oloģe Dita Auziņa. 

***
Filma no Latvijas iekļuvusi 
manhetenas starptautiskā 

īsfilmu festivāla finālā
Jau sesto gadu pēc kārtas no   

28. septembra līdz 8. oktobrim 
Rīgā notiks Manhetenas starp
tautiskais īsfilmu festivāls, kuŗā 
katrs skatītājs saņem iespēju no 
balsot par labāko filmu un labāko 
galvenās lomas atveidotāju. sarī
ko jums notiek vienas nedēļas ie 
tvaros visā pasaulē. Šogad skates 
programma ir īpaša Latvijai: pir
mo reizi festivāla vēsturē starp 
festivāla desmit filmām ‒ finā
listēm ir filma no Latvijas ‒ reži
sora Pāvela Gumeņņikova īsfilma 
“sarauj, Just!”

aina no filmas

Latvijas režisora Pāvela Gu 
meņ ņikova īsfilma “sarauj, Just!” 
šobrīd jau izrādīta un gadalgota 
kinofestivālos visos kontinentos. 
Vakar, 20. augustā, filma saņē  
ma balvu prestižajā Losanželosā 
Holly shorts filmu festivālā nomi
nācijā “Labākā romantiskā filma”.

***
pasniegtas Latvijas 

Nacionālās operas fonda 
“Gada balvas operai 2017”

19. augustā Latvijas Nacionālās 
operas fonda “Gada balvas operai 
2017” kā labākais operas solists 
saņēma Michails Čuļpajevs, bet 
par labāko baleta solistu tika at 
zīts Antons Freimans, informēja 
Latvijas Nacionālajā operā un ba 
letā. Balvu katēgorijā “Labākais 
orķestra mākslinieks” saņēma 
Lat vijas Nacionālās operas arfu 

atmiņā ir viena no vistraģiskā
kajām dienām. “Tieši šajā dienā 
1939. gadā tika parakstīts no   
zie dzī gais MolotovaRibentropa 
pakts. Taču latviešu tautas atmi 
ņā šis datums arī ir saistīts ar ce 
rībām, tautas spēku, kas spēj ie 
dvesmot daudzus. Proti, 1989. ga    
dā notika Baltijas ceļš,” pauž JKP 
pārstāvji. Polītiķi norāda, ka Mo 
lotovaRibentropa pakta sekas 
nav likvidētas, tāpēc, ka joprojām 
“mūsu likteni nosaka citi”.

***
par Vienotības vadītāju kļūst 

arvils ašeradens
Par Vienotības priekšsēdi kon  

g resā ievēlēts ekonomikas mi 
nistrs, Ministru prezidenta biedrs 
Arvils Ašeradens. Uz partijas 
priekšsēža amatu sākotnēji bija 
pieteikti divi kandidāti – Ašera
dens un līdzšinējais Vienotības 
priekšsēža vietnieks Edvards 
smil  tēns. Tomēr smiltēns pazi
ņo ja, ka izstāsies no partijas, kā 
arī Vienotības saeimas frakcijas.

Līdz ar to balsojumā Ašeradens 
bija vienīgais kandidāts uz par
tijas priekšsēža amatu. Kopumā 
bija izsniegtas 249 vēlēšanu zī 
mes, bet urnā bija 237 zīmes, 
kuŗas visas bija derīgas. Kopumā 
Ašeradenu atbalstīja 175 kongre
sa delegāti. Par partijas domes 
priekšsēdi ievēlēts Eiropas Par
lamenta deputāts Krišjānis Ka  
  r iņš, bet par viņa vietnieci – Jau  
n atnes organizācijas pārstāve   
san ta Zarāne. 

***
apseko latviešu kaŗavīru kapus 

Beļģijas pilsētā Lommelē
Latvijas Okupācijas mūzeja Au 

diovizuālo materiālu krātuves 
darbinieki Evita Feldentāle, An 
drejs Edvīns Feldmanis, Aivars 
Reinholds kopā ar mācītāju Gun 
ti Kalmi jūlijā devās ekspedīcijā 
uz Lommeles pilsētu Beļģijā, lai 
Vā  cu militārajā kapsētā (German 
military cemetery) apsekotu tajā 
apglabāto latviešu kaŗavīru kapus.

Mūzeja speciālisti salīdzinā  
ša nas rezultātā konstatēja, ka uz 
kapu pieminekļiem atrodamā 
informācija ir nepilnīga, nepre
cīza un nesakrīt ar Okupācijas 
mūzeja rīcībā esošajiem apbedī 
to sarakstiem. Tagad nesakritības 
tiks pārbaudītas Latvijas Kaŗa 
mūzejā un Latvijas Valsts archī 
vā, bet rezultātā pārbaudītie dati 
tiks nodoti Vācu militārās kapsē
tas pētniecības centram Huis Over 
Grenzen (House “Across Bor ders”), 
lai papildinātu infor māciju uz 
kļū dainajām pieminekļu plāk 
snī tēm. 

Koncertu veido māksliniecis
kie vadītāji, choreografi Jānis 
Pur viņš un Jānis Ērglis, režisors 
Elmārs seņkovs un scenografs 
Reinis suchanovs.

svētku koncerta “Vēl simts gadi 
dejai” virsvadītāji būs Gints Bau
manis, Vilnis Birnbaums (AsV), 
Agris Daņiļevičs, ilmārs Dreļs, 
Jānis Ērglis, Rolands Juraševskis, 
Taiga Ludborža, Jānis Marcin ke
v ičs, ilze Mažāne, Jānis Purviņš, 
iveta Pētersone Lazdāne, Gunta 
skuja un Uldis Šteins. Koncerta 
repertuārā iekļautas 30 dejas, kas 
aptver 17 latviešu choreografu 
meistardarbus no klasikas līdz 
pat mūsdienām. Koncertu, kuŗš 
svētku nedēļā notiks Arēnā Rīga, 
veido mākslinieciskā vadītāja, 
choreografe Gunta skuja, režiso
re ināra slucka un scenografs 
Aigars Ozoliņš.

Koŗu kaŗu fināls kā neatņe   
m ama Dziesmu svētku tradicijas 
sastāvdaļa notiks svētku nedēļā 
2018. gada 30. jūnijā. Koŗu kaŗu 
fināla dalībnieki tiks noskaidroti 
pēc pusfinālu rezultātiem. Pusfi
nāli notiks 2. un 3. jūnijā, tajos 
piedalīsies jauktie, sieviešu un 
vīru koŗi pēc koŗu skašu rezultā  
 t iem.

***
“Latvijas armija 

attīstās pareizā virzienā”
“Latvijas armija attīstās pareizā 

virzienā, jo to veido profesionāli 
virsnieki un kaŗavīri,” piešķirot 
Nacionālo bruņoto spēku (NBs) 
komandierim Leonīdam Kalni   
ņ am ģenerālleitnanta pakāpi, s a
cīja Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis.

svinīgā ceremonijā Rīgas pilī 
Vējonis NBs komandierim pa 
sniedza augstāko militārā die 
nesta pakāpi Latvijas armijā – ģe 
nerālleitnanta pakāpi un novēlēja 
Kalniņam vadīt bruņotos spēkus 
tā, lai Latvijas pilsoņi vēlas dienēt 
Latvijas armijā un stāties Zemes
sardzē un būt par to lepni. “Kopš 
2014. gada drošības situācija pa 
saulē mainās strauji un nepare
dzami. Tas prasa ātru, drošu un 
konsekventu lēmumu pieņem
šanu gan valsts, gan NBs līmenī,” 
uzsvēra Valsts prezidents. 

***
tautas sapulcē 23. augustā 

Jaunā konservatīvā partija (JKP) 
23. augustā plkst. 19 Doma lau 
kumā rīkoja jaunu “Tautas sapul
ci”, kuŗā saistībā ar problēmām 
“Oligarchu lietas” parlamentārajā 
izmeklēšanā prasīja “atdot varu 
tautai, kā to skaidri un gaiši no 
saka satversme”, aģentūru LETA 
informēja polītiskajā spēkā. JKP 
norāda, ka 23. augusts tautas 

LietuVa. 17. augustā Viļņas starptautiskajā lidostā tika at 
klāts Latvijas ceļu būves uzņēmuma A.C.B. rekonstruētais lidostas 
skrejceļš. Līdz ar to tiek atjaunota arī lidostas darbība. svinīgajā 
skrej ceļa atklāšanas ceremonijā piedalījās un uzrunas teica Lietuvas 
Transporta un komūnikāciju ministrs Roks Masiulis (Rokas Masiu
lis), Viļņas starptautiskās lidostas direktors Ģedimins Almants (Ge 
diminas Almantas) un A.C.B. valdes priekšsēdis Valdis Lejnieks. Lat
vijas vēstnieks Lietuvā Einars semanis apsveica uzņēmumu A.C.B 
un Viļņas lidostu. 

krieVija. Pēdējā ekspedīcijas dienā, 6. augustā,  pirms doša
nās uz Latviju autoekspedīcijas “No okeana līdz okeanam” pietur
vieta bija Pleskava, lai tiktos ar Latvijas Republikas konsulāta Pleskavā 
darbiniekiem un Pleskavas iedzīvotājiem. interesenti varēja aplūkot 
autoekspedīcijas trīs RAF mikroautobusus, kā arī aprunāties ar eks
pedīcijas dalībniekiem. 1977. gada maija beigās no Liepājas uz Vla
di vostoku devās trīs mikroautobusi RAF 2203 autovadītāja izmē ģi
nātāja Valda Branta vadībā. Šajā braucienā piedalījās arī Rīgas kino
studijas dokumentālo filmu radošā komanda – divi žurnālisti un 
ārsts. Šogad autoekspedīcija, tāpat kā 1977. gadā, triju latviešu eki
pāžu un vienas krievu ekipāžas sastāvā 28. maijā izbrauca no Rīgas, 
lai dotos cauri Krievijai uz Vladivostoku, kopā nobraucot 13,5 
tūkstošus kilometru.    

grupas pārstāvji Oskars Krašau
skisKrauze un Jekaterina suvo
rova, balvu par ieguldīto darbu 
techniski administrātīvajā darbā 
saņēma Astra Ansone, bet balvu 
par mūža ieguldījumu saņēma 
Laila Holberga.

Laila Holberga

Balvu par mūža ieguldījumu 
saņēmusī Holberga ir operas so   
l istu koncertmeistare, kuŗa operā 
strādā kopš 1980. gada. Gadu gai
tā Holberga sadarbojusies ar Lat
vijas Nacionālās operas solistiem, 
palīdzējusi izprast iestudējumu 
specifiku viesmāksliniekiem, bi 
jusi nepārvērtējams atbalsts diri
ģentiem un mūsu operas vado 
ša jiem māksliniekiem.

***
Valmieras drāmas teātris 

kalamazū
20. septembrī Kalamazū, AsV, 

viesosies Valmieras drāmas teāt
ris ar Harija Gulbja lugu “Medību 
pils”.

izrāde notiks Kalamazū latvie
šu centrā – 100 Chery Hill St. Ka 
lamazoo, MI

***
Latvijā uzstāsies 

pasaulslavenais trompetists 
kriss Boti

Ar pirmo un vienīgo koncertu 
Latvijā uzstāsies Grammy balvas 
laureāts, amerikāņu mūsdienu 
trompetes virtuozs un džeza zvaig
zne Kriss Boti, informē “Bal tijas 
mūzikālās sezonas” māk slinie
ciskais vadītājs Andrejs Žagars. 
izcilā trompetista sniegumu Lat
vijas klausītāji varēs izbaudīt          

3. septembrī Dzintaru koncert  
z ālē. 

***
Līvānos svin stikla ražošanas 

130 gadu jubileju
No 24. līdz 26. augustam Līvā   

n os norisināsies otrais Mūsdienu 
mākslas galerijas festivāls, kas 
šogad būs veltīts stikla temai, 
pavēstīja biedrības Galerija pār
stā ve Lāsma Vindule. Šogad aprit 
130 gadu, kopš Līvānos notikusi 
stikla ražošana, tādēļ festivāla 
mērķis ir veicināt jaunrades pro
cesus saistībā ar senajām Līvānu 
stikla tradicijām un veicināt pro
fesionālās mūsdienu mākslas pie
ejamību plašai sabiedrībai Latga
les reģionā. Šis būs jau otrais Mūs 
dienu mākslas galerijas (MMG) 
festivāls, un arī šogad tā ietvaros 
pilsētas iedzīvotājiem un viesiem 
būs iespēja apmeklēt un piedalī
ties lekcijās, meistardarbnīcās, 
per formancēs, koncertos un citās 
aktīvitātēs. Festivālu 24. augustā 
atklās ar stikla mākslinieka Arta 
Nīmaņa un fotografa Roberta 
Vīcupa personālizstādēm. Artis 
Nīmanis ir dizainers un stikla 
māk slinieks, zīmola an&angel 
stikla trauku galvenais dizainers. 
Autora darbības fokusā ir arī mo 
numentālāki projekti – funkcio
nālas un dekoratīvas stikla dizai
na detaļas interjēram un archi
tektūras objektiem, ekskluzīvas 
vitrāžas, apgaismes ķermeņi un 
virsgaismas risinājumi. Arta Nī 
maņa izstāde Fragile saņēmusi 
“Kilograms kultūras 2016” balvu 
katēgorijā “Vizuālā māksla”. sa 
vu  kārt fotografs Roberts Vīcups, 
kuŗš vairāk nekā 10 gadus aiz 
raujas ar dokumentālo foto un 
bijušās PsRs vēsturiskā manto
juma fotodokumentāciju, Mūs
die nu mākslas galerijas festivālā 
piedāvās savu skatījumu uz bijušo 
Līvānu stikla rūpnīcu. Pēc izstāžu 
atklāšanas notiks lekcija/saruna 
ar mākslinieku Arti Nīmani.

Ziņas sakopojis p. karlsonsmichails Čuļpajevs
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sALLiJA BENFELDE

Pretlatviskam naidam ir vai
rākas pakāpes. Un ja nu vēl klāt 
nāk neķītri paņēmieni...

Te, lūk, portālā rus.delfi.lv 
Aleksejs Jevdokimovs nāk klajā 
ar apcerējumu, kuŗa virsraksts 
vien šņāc un zviedz: “Neveik  
 s minieku valoda un zeme – ne 
veiksminiece.”

ievadā Jevdokimovs priecājas 
par to, ka Ventspils mērs Aivars 
Lembergs meties aizstāvēt Lat vi
jas krievu skolēnus, kuŗi ne  vēlas, 
kā paredzēts, kārtot centralizēto 
eksāmenu latviešu, t.i., valsts va 
lodā, un pat pārmet izglītības 
ministrijai “valsts drošības ap 
draudējumu”.

Jevdokimovs šo Lemberga pār
metumu tuvāk neizskaidro un 
pilnīgi ignorē itin loģisko ap  svē
rumu, ka krievu skolēns, kuŗš 
spējīgs nokārtot centralizēto ek    

Naida pakāpes
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

s ā menu valsts valodā, līdz ar to 
apliecina, ka patiešām integrējies 
un latviskā vidē nejūtas svešs.

Toties Jevdokimovs steidz no 
melnot Latvijas valsts valodu, jo, 
raugi, “latviešu valoda ir ļoti ma  
z as un ļoti provinciālas (!) valsts 
valoda”, un galvenais ‒ šī valsts  
“vēl iespītējusies savā pro vinciā
lismā”. sak`, kādas te izre dzes tam, 
“kas nodarbojas ar zi  nātni, māk
slu, literātūru (..) Vē l ies daudz ko 
paveikt dzīvē, mā  cies ne tikai lat
viešu valodu. Bet arī angļu, vācu, 
franču, pat ķī  niešu valodu. Mā   
c ies – un aiz  brauc no Latvijas”. Jev
dokimovs apzināti jauc. Runa  
taču ir par centralizēto eksāmenu! 
Latvijas skolās un augstskolās ie 
spējams apgūt minētās valodas  
un inte resentiem – arī ķīniešu.

Visa te citētā rindkopa ir viens 
vienīgs ļauns, nicīgs smīns, kas 

adresēts latviešu valodai un Lat
vijas valstij – neveiksminiecei.

Teiksiet – tālāk nav kur iet? ir 
gan: no tīmekļa dzīlēm izniris 
“sens paziņa”  Aleksandrs Gapo    
ņ  en ko. Kā ziņo Maskavas portāls 
bditeļnostinfo, Gapoņenko savā 
feisbukā apgalvo: prasībai krievu 
skolēniem kārtot centralizēto ek 
sāmenu latviešu valodā esot ne    
ģē līgs nolūks ‒ aptumšot krievu 
bērnu apziņu un audzināt viņus 
par “janičariem”, kuŗus varēšot iz 
mantot kaŗā pret Krieviju. Ga  po
ņenko atgādina, ka Osmaņu im 
perijā bērnus ar varu “izrāva” no 
kristiešu ģimenēm, padarīja par 
vergiem, audzināja islama garā, 
iepotējot naidu pret kristie š iem, 
un tie kļuva par turku sultana uz 
ticamiem “janičariem”, ga  taviem 
slepkavot kristiešus. Ga  poņenko 
murgo, un šos murgus laiž pasau 

lē portāls Bditeļnost (Modrība).
Rīgas krievu avīzes redaktors 

Andrejs Švedovs, kas tai piešķīris 
nozagto godīgo nosaukumu Se 
god ņa, šī laikraksta portālā vesti.lv 
ievietojis sava darbinieka Anato
lija Tarasova ziņojumu no Mas
ka vas ar šādu virsrakstu ‒ “spec
dienesta eksvadītājs: latviešiem 
krievu genocīds nepaliks neso
dīts (ne soiģot  s ruk)”. Drausmīgs 
virsraksts! Tarasovs ziņo, ka TV 
kanālī Rossija1 13. augusta rai
dījumā runājis Jakovs Kedmi. 

Kas ir šis 70 g. v. pensionārs 
Jakovs Kedmi (Kazakovs)? No 
1992. līdz 1999. gadam viņš va 
dīja izraēlas specdienestu Nativ, 
pamudinot pēcpadomju telpas 
ebrējus izceļot nevis uz AsV, bet 
uz izraēlu. Aiziedams pensijā, 
savos uzskatos kļuva uzkrītoši 
prokremlisks un šai garā uzstā 

jas Maskavas TV raidījumos. Tas 
ir – pēc tam, kad viņam no 2001. 
līdz pat 2015. gadam bija aiz 
liegts iebraukt Krievijā!

Un ko tad mēs lasām Anatolija 
Tarasova atstāstā? starp citu, Ked
mi pārmetis Rietumiem, ka tie pie
ļāvuši “aparteidu pret krie vu ie  
dzīvotajiem Baltijā”. (ieka vās pie
metināšu: palestīniešu paš pār val
des vadītājs Mahmuds Abass pār
met izraēlas administ rā cijai taisni 
to pašu – aparteidu pret okupētas 
territorijas iedzī votajiem.)

To Kedmi esot teicis, mēs la 
sām Tarasova ziņojumā. Bet šo 
rindu taču nav tai drausmīgajā 
teikumā, kas lasāms virsrakstā!

Tā vien šķiet, ka tas ir Švedova 
un Tarasova neģēlīgs paņēmiens 
nolūkā sakarsēt antilatviskumu 
līdz baltkvēlei un pie reizes uz 
kurināt latviešos antisemītismu.

Vienotības kongress ir noticis, 
19. augustā tika ievēlēts jauns   
partijas vadītājs un valde. Jautā
jums par to, vai tagadējais partijas 
priekšsēdis, Ministru prezidenta 
biedrs un ekonomikas ministrs 
Arvils Ašeradens būs vecas zupas 
sildītājs, vai partija kļūs par Vie
notības atjaunotāju, paliek.

Kā zināms, pretrunas partiju 
plosa ne pirmo gadu, un reitingu 
kritums to apliecina. Tiesa gan, 
pašvaldību vēlēšanās šī gada jū 
nijā Vienotība iekļuva Rīgas domē 
ar četrām deputātu vietām (no 
60), lai gan pirms vēlēšanām iz 
skatījās, ka saraksts var netikt pāri 
5 procentu barjerai. Latvijā kopu
mā rezultāti nebija īpaši labi, to 
mēr partija noturējās. 

Galvenais pārmetums partijai 
bija un ir joprojām, ka tā varas 
ga  du laikā ir atkāpusies no sa 
viem principiem, deklarētā godī 
guma un pretkorupcijas polīti
kas vietā darbos rīkojusies līdzī 
gi citām va  ras partijām. Proti, 
vieni likumi un prasības savē  
j iem, pavisam ci  tas pārējiem. Nav 
arī noslēpums, ka ilggadējā par
tijas vadītāja sol vita āboltiņa 
kļuvusi par vienu no nemīlē tā
kajiem polītiķiem Latvijā un 
viņu mēdz dēvēt arī par savas 
partijas kapraci. Jau pagājušā 
gada partijas kongresā tika ie 
vēlēts cits partijas vadītājs An 
dris Piebalgs, bet viņa ieceres 
par partijas mai nīšanos palika 
vien vēlmju līmenī. Bija nopro
tams, ka āboltiņa sa  gla bājusi 
savu varu un ietekmi partijā un 
Piebalgs drīzāk ir inte liģenta iz 
kārtne. Pēc pašvaldību vēlēša  
n ām šogad Piebalgs pazi ņo ja,      
ka atkāpsies no amata un savu 
kandidātūru kongresā neiz virzīs 
ne priekšsēža, ne valdes ama
tiem.

Vienotības kongress – 
uzsildīta zupa vai atjaunošanās?

Pirms kongresa par jauno par
tijas priekšsēža amata kandidā    
tu tika minēts saeimas deputāts, 
partijas priekšsēža vietnieks Ed 
vards smiltēns. Kandidāts rosījās 
un runāja par to, ka partijai jā 
pārskata biedru rindas, vajadzīgi 
jauni spēki, līdz paziņoja, ka sol
vitai āboltiņai vajadzētu atkāp 
ties no saeimas frakcijas vadītājas 
amata, lai nebūtu tā, ka partiju 
formāli vadīs viens cilvēks, bet 
patiesībā joprojām pavisam cits, 
pauda smiltēns: “Esmu pārlie ci
nāts, ka, lai Vienotība varētu veik
smīgi attīstīties, tai ir jābūt vie  
n am līderim ar skaidru uzticības 
mandātu. Līdz ar to frakcijas lē 
m ums būs izšķirīgs arī man. Vai 
nu man tiek dota uzticība partijas 
vadībā, vai arī atstāju partiju.” Šis 
paziņojums kļuva liktenīgs, jo 
da  ļa partijas redzamāko biedru    
šo vēlmi publiski vērtēja kā no   de
vīgu šāvienu āboltiņai mugurā. 
Kā zināms, āboltiņa grasās aiziet 
no polītikas, publiski solīja, ka 
nekandidēs ne uz priekšsēdes, ne 
valdes vietām un varbūt pat noliks 
mandātu vēl pirms saeimas vēlē
šanām, jo atgriezīsies darbā ārlie
tu ministrijā. savukārt smiltēns 
solīja aiziet no partijas, ja āboltiņa 
paliks frakcijas vadītājas amatā. 
Neoficiāla informācija liecina, ka 
pret smiltēnu tika vērsta pamatī 
ga iekšējā kampaņa, tika izdarīts 
spie diens, lai viņš no partijas aiz 
ie tu pavisam. Kongresā tas arī 
notika, smiltēns paziņoja par iz 
stā šanos no partijas, un šobrīd 
ko  pā ar smiltēnu prom no parti 
jas devušies vēl divi tās biedri. 

Pāris nedēļu pirms kongresa 
atrast priekšsēža amata kandidātu 
bija grūti. Vairāki uzrunātie Vie no
tības biedri atteicās kandidēt, līdz 
piekrišanu pauda Rīgas do  mes 
deputāts Vilnis Ķirsis, pēc tam arī 

ekonomikas ministrs Ar  vils Aše
ra dens. Dienu pirms kong resa 
Vil nis Ķirsis savu kandidātūru 
atsauca. Jaunajā valdē tika ievē 
lēti: Vilnis Ķirsis, Richards Koz
lovskis, Edgars Rinkēvičs, Kārlis 
Šadurskis, Jānis Reirs, Ainars Lat
kovskis, Hosams Abu Meri, Laim
dota straujuma, Raimonds Ču 
dars, Jānis Rozenbergs, Olafs Pulks, 
Uģis Rotbergs, Edgars ikstens, 
Edmunds Jurēvics. Par partijas 
domes priekšsēdi kļuva Eiropas 
Parlamenta deputāts Krišjānis Ka 
riņš. Jāpiebilst, ka gan “vecie”, gan 
“jaunie” runā par atjaunošanos   
un pārmaiņām. 

Vai viss ir tik jauki un cerīgi, kā 
tiek solīts?

Jautājums, manuprāt, ir par to, 
vai vairākums partijas biedru ir 
gatavi kaut ko mainīt savā attiek
smē un izpratnē. Vai joprojām 
sol vita āboltiņa būs tā, kuŗa 
partijā ietekmē un visu nosaka? 
Neapšaubāmi āboltiņai ir ambī
cijas, spēja ar stingru roku visu 
vadīt, un viņas runas ir visnotaļ 
pareizas šobrīd. Tomēr dažas 
ni an ses liek šaubīties par to, vai 
partija mainīsies. Piemēram, pēc 
kongresa, jaunās darba nedēļas sā 
kumā, komerctelevīzijā RīgaTV 24  
bija “āboltiņas diena” – gan rai
dīju mā Preses klubs un raidī ju    
mā Dienas personība galvenā per
sona bija solvita āboltiņa, par 
spīti tam, ka Preses klubā pieda  
lās trīs uzaicināti viedokļu līderi. 
Tik glaimojošu, komplimentāru 
un iztapīgu raidījuma vadītāju 
Preses klubā vēl nebija nācies 
redzēt. Bija kauns un nepatīkami 
redzēt iztapīgos smiekliņus un sla
vinājumus. Jā, smiltēns un Ašera
dens šajā televīzijas kanālī bija 
redzami pāris citos raidījumos, 
bet bija skaidrs, ka dienas galve  
nā persona ir āboltiņa, kaut arī 

for māli partijā viņai nav nekāda 
ama ta. saprotams gan nav tas, 
kādēļ āboltiņai, ja viņa aizies 
strādāt uz ārlietu ministriju un 
varbūt pat noliks deputāta man
dātu vēl līdz šīs saeimas pilnvaru 
beigām, tik ļoti vajag paturēt visu 
kontroli partijā savās rokās. Gan
drīz vai jāteic – Dievs dod, lai tāds 
secinājums būtu kļūdains, jo ir 
skaidrs, ka, āboltiņai saglabājot 
savu reālo varu partijā, tā nemai
nīsies un neatjaunosies. Lai gan 
valde daļēji ir cita, partijas iekšie 
nē skan runas, ka daļa “jauno” ir 
āboltiņas atbalstītāji un ka viņi      
ir pietiekami ērti iekārtoti dažā 
dos darbos, tāpēc neko mainīt 
negribēs. Citiem vārdiem sakot, 
atjaunošanās esot vien ilūzija un 
partija šķelšoties.

Protams, vai tas tā notiks un    
vai no partijas bez jau aizgājušā 
piecnieka, smiltēna un viņa di  
v iem domubiedriem, prom ies vēl 
kāds, rādīs tikai laiks. Problēma 
jau nav, cik cilvēku aizies – des 
mit, piecdesmit vai simts. Tāpat 
pro blēma nav tajā, vai valdē ir arī 
gados jaunāki partijas biedri, bet 
gan domāšanas veidā. Ja partija 
kļūst par interešu grupu, ja tā tiek 
uzskatīta par sava veida biznesu 
un iespēju tikt pie labiem un iz 
devīgiem darbiem, tad patiesībā   
tā neatšķiras no daudz mūsu 
laikrakstā kritizētās Saskaņas un 
Zaļo un Zemnieku savienības 
(ZZs). Tāpēc cita partijas priekš
sēža ie  vēlēšana vien neko nevar 
mainīt, pat, ja viņš no sirds vēlas 
pārmai ņas un zina, kā to izdarīt. 
Arī partijas biedriem pārmaiņas 
jāgrib un ir skaidri jāsaprot, kas    
ir jāmaina. Teorētiski Vienotība 
vēl varētu tikt pāri 5 procentu 
barjērai saeimas vēlēšanās un var 
tur iegūt dažas deputātu vietas. 
Vai tas dos partijai jaunu sparu 

strādāt? Vai ar dažām vietām par
tija spēs kaut ko ietekmēt Latvijas 
polītikā? Šobrīd atbilžu uz šiem 
jautājumiem nav, pagājušā mē 
ne ša reitings ir gaužām zems – 
vien 3,7 procenti, un pareizo runu 
teksti kongresā vien neko mainīt 
nevar.

Valdis Dombrovskis, Eiropas 
Komisijas viceprezidents, savā 
ru  nā partijas kongresā sacīja: “Vie
notības vājā puse ir nesaskaņas 
partijas rindās. Šeit ir svarīgi sajust 
un nepārkāpt to līniju, kad dis
kusijas un viedokļu dažādība, kas 
partijā ar iekšējo demokratiju ir 
pieļaujami, pāraug nesaskaņās. ie  k
šējās nesaskaņas rada iespaidu,   
ka ir aizmirsts tas, kāpēc mēs esam 
ienākuši polītikā. Gan mūsu vēlē
tājam, gan arī daudziem partijas 
ierindas biedriem var rasties ie 
spaids, ka krēslu stumdīšana ir 
svarīgāka par tiem darbiem, ko 
gribam paveikt valsts labā. Lieki 
teikt, ka lielākais drauds šādā si 
tuācijā ir tas, ka aizraušanās ar ie 
kšējām cīņām Vienotībai var izrā
dīties liktenīga. (..) Ja mēs gribam, 
lai mūsu vēlētāji būtu mums uz 
ticīgi, mums pašiem jābūt uz  ti
cīgiem tiem ideāliem, kuŗu dēļ 
iesaistījāmies Latvijas polītikā. 
Go  dīga valsts pārvalde, naudas  
un oligarchu lomas mazināšana 
polītikā ir uzstādījumi, ar kuŗiem 
mēs ienācām polītikā un kas ir 
aktuāli vēl joprojām.(..) Tomēr jā 
atceras, ka Vienotībai nav mono
pola uz uzstādījumu par godīgu 
valsts pārvaldi. Atkāpjoties no mū   
su idejām vai aizmirstot, kādēļ 
mēs esam polītikā, to aizmirst arī 
mūsu vēlētājs. Parādās citas polī
tiskās partijas, kuŗas ir gatavas 
pār ņemt šo uzstādījumu.”

Atliek vien piebilst – laiks rādīs, 
vai Vienotība ir sapratusi, kas no 
tiek un kas tai jādara.
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EDUARDs  siLKALNs

prasīgs anatoms, antropologs
Rita Grāvere, Tā mēs atgriežamies..., izdevējs “Skaldu raksti”, Rīgā, 2017.g., 208 lpp.

cilvēces vēstures stāsts mūzikā

Monografijas biežāk publicē 
par polītiķu un kultūras darbi
nieku dzīvēm, bet šoreiz iesk a tā
mies antropoloģes Dr. hist. Ri  tas 
Grāveres pētījumā par ārstu, ana
tomu un antropologu Jēkabu Prī 
mani (18921971), kuŗa pie mi ņai 
veltīta grāmata Tā mēs at  grie ža
mies...  Latvijas pirmajā pa  t stā
vības periodā Prīmanis strauji 
kāpa pa medicīnas zinātnieka 
karjēras kāpnēm, līdz kļuva par 
Latvijas Universitātes Medicīnas 
fakultātes dekānu un Anatomijas 
institūta direktoru. Pēc došanās 
trimdā un izceļošanas uz AsV 
viņš sava darba mūža pēdējos   
16 gadus (1948 – 1964) bija pro
fesors Pitsburgas universitātē, ame
rikāņos pazīstams kā Dr. Ja  c ob 
Priman. Šai laikā Prīmanis aktīvi 

iekļāvās arī latviešu sabiedriskajā 
dzīvē, būdams Pitsburgas Lat vie
šu biedrības un draudzes priekš
nieks un interesēdamies par ak 
tuālitātēm viņa reiz aizsāktajos 
zinātniskajos darbos tagad oku
pētajā Latvijā. 

Kaut jauno grāmatu visīstenāk 
pratīs novērtēt cilvēki, kas darbo
jas Prīmaņa interešu lokam rad
niecīgās jomās, visnotaļ me  diķi 
un antropologi, tā ir viegli lasā
ma un saistoša arī lajiem. Tie sa: 
dažu jūtīgāku dvēseli varē tu ne 
patīkami aizskart fotoattēls, kur 
dzīvs cilvēks dziļdomīgi veŗas 
ģindenī vai anatomijas studijām 
sagatavoto līķu attēli (78. – 79. lpp.).  
Humānitāri izglītotus un ar bī 
belisko pasaules skatījumu saau
gušus lasītājus varētu traucēt  
Prī maņa vārdi par to, “kā cilvēks 
atšķiras savā uzbūvē no pārējiem 
dzīvniekiem” (100.) “No pārējās 
dzīvās radības” taču izklausītos 
elegantāk!

Par Prīmaņa mūža galveno vei
kumu var uzskatīt viņa un vi  ņa 
kollēgu veiktā vairāk nekā 50 000 
Latvijas iedzīvotāju nomērīšana 
un antropoloģiskā izpēte. Grā
matas ievadnieks prof. Jānis Vēt
ra raksta: “Tas ir patiešām grūti 
aptverams veikums, ņemot vērā, 
ka visi bija iesaistīti paidago ģis
kajā darbā un mērījumiem varēja 
atvēlēt tikai vasaras periodus, pa 
rasti bez automašīnām, izman
tojot vilcienus, zirgu pajūgus un 
savas kājas.” Tas kaut kā atgādi 
na Barontēva organizēto tautas

dzies mu noklausīšanās un pie
rak  stīšanas akciju, vai ne? Prī ma
ņa pētījumu iznākums grāmatā 
apcerēts visai plaši, bet būtiskā
kais liekas pateikts šādos vārdos: 
“Jo nopietnāk J. Prīmanis iedzi 
ļi nājās Latvijas antropoloģiska 
jos materiālos, jo pamatotāk ska
nēja viņa atziņa, ka nepastāv 
“tīrs” (latviešiem vien raksturīgs) 
antropoloģiskais tips. Šāda atzi
ņa tuvināja viņu domai par lat
vie tības fainomena kultūras sak
nēm, nevis bioloģiskajām.” (141.) 
No Prīmaņa secinājuma izriet, ka, 
ja nu esam agrākajās paau dzēs ti 
kuši tik ļoti sajaukti, nav mums 
vairs vajadzības tiekties pēc kaut 
kādas latviskas rasiskas tīrības 
no  sargāšanas. Šāda atziņa ne pā 
rāk labi sakļāvās ar Kārļa Ulmaņa 
autoritārā režīma laika nacionā 
lo ideoloģiju, tomēr šis temats 
grāmatā netiek dziļāk risināts.

Atzīstams ir pa visu grāmatu 
izkaisītais “profesora Ješkas” (102.) 
personības raksturojums. Viņa 
pozitīvo īpašību skaits ir lielāks, 
tomēr ignorētas nav arī dažas 
negātīvās. Prīmanis bijis tāds, ko 
mēs savā mūsdienu valodā sauk
tu par perfekcionistu. Uzstādījis 
augstas prasības pret sevi, viņš 
necietis, ka citi slikti pilda savus 
pienākumus. Viņš bijis “pašapzi
nīgs un pašpārliecināts, zināmā 
mērā pat godkārīgs cilvēks”. Viņš 
neatzinis smēķēšanu, nav gan bi 
jis pilnīgs atturībnieks. Vēlākā 
mū  ža posmā viņš Latviju uzlū ko
jis kā savu māti, bet Ameriku – 

kā sievu. Negātīvākais vērtējums 
ir šāds: “Kaut arī Prīmanis bija 
izcils paidagogs, tomēr zinātnis
kajā darbā ar studentiem viņam 
pietrūka ne tik daudz erudīcijas, 
cik uzņēmības, pacietības un 
tālredzības ...” (92.) Pats Prīmanis 
sevi izjutis vairāk nekā skolotā 
ju, nekā zinātnieku. Jāatzīmē, ka 
dar bošanās laikā Amerikā Prī
ma nis trīsreiz saņēmis Ameri 
kas studentu apvienības balvu 
“Zelta ābols” kā gada labākais 
profesors. 

Grāmatā iekaisītas ne nu gluži 
apsūdzības,  bet vairāk nožē lo ša
nas pausmes par Prīmaņa naī va
jiem uzskatiem viņa AsV dzīves 
gados par okupētās Latvijas īste
no raksturu. Tās  neliekas labi pa 
matotas. Grāmatas autore brīnās 
par Prīmaņa brīnīšanos, ka pēc 
varu maiņas Latvijā vairs netiek 
izmantota viņa vēl tikai 1944. ga 
dā, tātad vācu okupācijas laikā, 
izdotā anatomisko terminu vārd
nīca. Kāpēc Prīmanis nedrīkstēja 
brīnīties, ja jau Latvijā padomju 
laikā netika noklusēti un igno 
rēti tādi uz Rietumiem devušies 
daiļo mākslu dižgari kā Jaun sud
rabiņš un profesors Jāzeps Vītols? 
Pat Mārtiņa Zīverta vēl viņa Lat
vijas dzīves laikā sarakstītās lugas 
tika rādītas Latvijas teātŗos! Vai 
anatomija nav ideoloģiski neit 
rā lāka par daiļajām mākslām? 
Drī zāk kopsolī ar Prīmani jābrī
nās par padomju režīma ačgār
nībām nekā par Prīmanim pie
dēvēto naīvitāti.

Dažas vainiņas vai nepilnības. 
Akadēmiskam izdevumam kau
na traips ir Austrumeiropas strād 
nieku transitnometnes nosauk
šana vāciski par Durchgangs Pa 
ger zur Ostarbeiter, kur pareizi 
būtu Durchgangslager für Ostar
beiter (58.) Lasām, ka tūlīt pēc 
kaŗa Prīmanis esot strādājis “Bal
tijas bēgļu nodibinātajā Ham
bur gas universitātē.” (110.) Vā 
cie šiem Hamburgā bija pašiem 
savas mācību iestādes, bet bal
tiešu bēgļi izveidoja savu Baltijas 
universitāti, kas sākumā darbo
jās Hamburgā, bet vēlāk – Pine
bergā. Pareizais formulējums trā
pījies 178. lappusē. Angliskajā 
kopsavilkumā (179.) sacīts, ka 
Prīmanis emigrējis uz Vāciju 
1944. gadā, kad Latvijai drau dē
jusi valstiskās neatkarības zau dē
šana. Neatkarību taču zaudējam 
jau 1940. gadā! 

Divi brīnumiņi. Lai 20. gs. sā 
kumā iekļūtu Pēterburgas Kaŗa 
medicīnas akadēmijā, potenciā
lajam studentam nācies pierādīt, 
ka ne viņā, ne viņa priekštečos 
kopš ceturtās paaudzes nav ebr ē
ju asiņu piejaukuma. Vai cara 
Krievijā jau izpaudies maigāka 
rakstura hitlerisms? – Kādam 
Prī maņa 1941. gada pētījumam 
par dažām cilvēka miesas daļām 
un to vainām likts virsraksts      
la  tīņu valodā. Vai mūsu pašu 
mē  lē tiem trūka nosaukumu   
jeb vai ikdienā lietotie zināt
niskā darbā būtu izklausījušies 
par prastu?  

Eiropas latviešu apvienības 
kongress izskanēja ar monu
men tālo britu komponista Gab
riela Džeksona opusa – kompo
zicijas par bēgļiem “A Piece 
About Refugees” atskaņojumu 
Gaismas pils Ziedoņa zālē.

kristofers Volšs, 
projekta vadītājs

“Gabriels pa 
rasti izmanto vis

dažādākos tek stus 
no dzejas, no dienasgrā matām, 
jo uzskata, ka būtībā ikvienu  
tek stu var izmantot kompozi 
cijā. Gabriels rūpīgi izpētījis 
trimdas latviešu autoru dzeju   
20. gadsimtā, kā arī tekstus par 
pašreizējo bēgļu krizi. Koncertā 
dziedāju es pats kopā ar drau  
g iem, bijušajiem valsts koŗa 
māk  sliniekiem Eduardu Fis ko vi
ču (bass), Agnesi Urku (sop rāns) 
un Dārtu Treiju (alts).

Mana vēlēšanās ir šo skaņ
darbu atskaņot tajās vietās, kuŗas 
visvairāk ietekmējusi bēgļu kri
ze, kā Vācijā, Zviedrijā.”

inguna Grietiņa, 
diriģente, pirmat ska 
ņojuma rīko tāja

“Ar skaņdarba 
sa  turu iepazinos jau 

tā agrīnā stadijā un vairākkārt   
to skaidroju arī interesentiem, 

Gabriels Džeksons pēc koncerta rīgā // Foto: Diāna Taube

tāpēc ļoti spilgti saklausīju smel
dzīgo satura atspoguļojumu mū 
zikas skaņās. Kvarteta salikums, 
kuŗu papildināja dažādu sitam
instrumentu interpretācijas, bija 
lieliska kombinācija, ko krāšņu 
darīja profesionālais mūziķu snie
gums, radītā gaisotne un chariz
ma. Reizēm es aizdomājos, cik 
vērtīgi ir dzirdēt un sajust sāpīgo 

vēstures stāstu lieliski un pro fe
sionāli veidotā kompozicijā. Cik 
daudz gan var izteikt mūzikas 
skaņās un raisīt ikkatrā klausī 
tājā savu iztēles stāstu un krāsas. 
Paldies komponistam, mūziķiem 
un īpaši projekta vadītājam Kris
toferam Valšam (Christopher 
Walsh)”.

Publikācijas šai numurā saga
tavotas ar sabiedrības integrā
cijas fonda financiālu atbalstu 
no Latvijas valsts budžeta lī 
dzekļiem. 

Rakstiet, zvaniet, un gRāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja
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Zane kalniņa Latvijas Uni  ver
sitātē (LU) studē starptautisko 
ekonomiku un komercdiplo mā
tiju. Šā gada septembrī jauniete 
uzsāks beidzamo, ceturto studiju 
gadu, pēc kuŗa būs jāpieņem lē 
mums par darba izvēli. sati kā
mies Vašingtonā populārā grā
matu veikala kafejnīcā Prose and 
Politics, lai runātu par Zanes pie
redzi, divus mēnešus strādājot 
kongresmeņa Džona Šimkusa 
birojā, par Latvijas un Amerikas 
savienoto Valstu (AsV) attiecī  
b ām, kā arī par kultūras pieredzi 
AsV. 

“Nekad nesaki nekad”  –  Za  n es 
ceļš uz diplomatiju

Zane  dzimusi un augusi Lat
vijas ziemeļaustrumos,  – Gulbe
nē, kur arī pabeidza ģimnaziju. 
“Tā ir mana pilsēta, ļoti mīļa,” 
intervijas sākumā saka Zane. Mā 
coties ģimnazijā, meitene cī  tīgi ga 
tavojās bioloģijas eksāmen am. 
Viens no Zanes sapņiem bi  jis 
nodarboties ar reitterapiju, bet, 
tā kā Latvijā šādas studijas nepie
dāvā, izvēle bija starp medicīnu 
un fizioterapiju. “Tagad ir izkris
talizējies, ko vēlos, bet pēc ģim
nazijas lēmumu bija pieņemt ļoti 
grūti,” atceras jauniete.

Zanes mamma meitai norā dī
jusi, ka “vajag plānu B, ja nu ne 
tiek ārstos. Meitene apsvērusi da 
žādas iespējas, sākot no mūzi kas 
un kultūras studijām un bei dz ot 
ar polītikas zinātni un ekono mi
ku. “izlēmu, ka plāns B būs starp
tautiskā ekonomika un komerc
diplomātija, jo tas aptver prak
tisko, ekonomisko skatpunktu, 
kur racionāli spried, kāpēc cil
vēki pieņem konkrētas izvēles. 
Otra ir diplomātijas puse. Jau 
vidusskolā daudz piedalījos da 
žā dos apmaiņas projektos. Biju 
iepazinusi ārzemes, nevis ceļojot 
pa viesnīcām, bet caur dažādu 
tautu cilvēkiem,” saka Zane, pie
bilstot, ka “varam daudz mācīties 
no citām kultūrām un arī dot 
viņiem”. 

Kad meitene uzzināja, ka pie
ņemta abās izvēlētajās mācību 
programmās, bija jāpieņem, kā 
pati Zane saka, “grūtākais lē   
m ums dzīvē”. Pēc ilgām pārdom
ām un nākotnes scenāriju iztēloša
 nās viņa tomēr nolēma par la   
bu ekonomikai un diplomātijai. 
Viens no impulsiem pieņemt šā    
du lēmumu bija vizīte slimnīcā. 
“Esmu pārāk emocionāla, lai 
strādātu tādā vidē,” saka Zane. 
Lai arī jauniete nav atmetusi sap
ni kādreiz nodarboties ar reit  
t erapiju, pašlaik visa enerģija tiek 
veltīta studijām un praksei.

piecgadu plāns studijām ār 
zemēs 

Parallēli studijām universitātē 
Zane mācījusies apmaiņas pro
grammā Erasmus spānijā, kā arī 
vasaras skolās Grieķijā un Kem
bridžā. “Caur tām es sapratu, ka 
man patīk būt starptautiskā vi 
dē, patīk reprezentēt Latviju,” 
stāsta Zane. Viens no lielākajiem 
izaicinājumiem bija došanās uz 
AsV. sākumā jaunā latviete stu
dēja sandjego (San Diego) ap  mai 
ņas studijās, bet vasarā tika pie
ņemta praksē kongresmeņa Džo
 na Šimkusa birojā Vašing tonā.

ANNA ŪDRE, speciāli laikrakstiem Laiks un Brīvā Latvija

Latvietes pieredze praksē asV – 
gods reprezentēt Latviju

“Amerikāņus biju satikusi spā
nijā, jo daudzi brauc uz turieni 
apmaiņas studijās. Daudziem pir
mā svešvaloda ir spāņu valoda,” 
atceras Zane. “Jau tolaik jutu, ka 
viņi ir ļoti atvērti un draudzīgi. 
Visi aicināja pie sevis. Kad teicu, 
ka tiešām atbraukšu, liekas, ka 
viņi īsti nenoticēja,” smejas Zane. 
Esot AsV, meitene paspējusi sa 
tikt draugus Ņujorkā un Vašing
tonā, ar kuŗiem iepazinās spā
nijā. 

“Man patīk, ka amerikāņu stu
denti ir zinātkāri, runātīgi. Grib 
visu izprast, visur iesaistīties. sa 
draudzēties ar amerikāņiem un 
saprasties ar viņiem  neesot bijis 
grūti, jo Zane pati ir zinātkāra  
un labprāt visur iesaistās. “Latvijā 
dažreiz ir grūti starp pasīviem 
cilvēkiem. Negribas nosodīt, bet 
mums patīk visu izdarīt tik, cik  
ir prasīts, bet ne vairāk. Un vēl ‒ 
Latvijā “izcēlos” ar to, ka esmu 
smaidīga, kas Amerikā ir gluži 
parasti,” smejoties saka Zane un 
piebilst, ka AsV dažreiz esot grū
 ti “turēt līdzi” tik lielai atvērtībai. 

“Amerikā sāku plānot dzīvi pie
 cu gadu termiņā. Nevar jau visu 
izplānot, jo pasaule ir tik mai
nīga, bet šiem projektiem jā  pie
sakās vismaz pusgadu, gadu ie 
priekš,” skaidro studente. Lai arī 
AsV Zane uztvēra kā iespēju 

vērstu uz maksimālu produkti
vitāti. “Šeit, Amerikā, visi tiecas 
uz to, lai būtu labākie. Tas dod 
motīvāciju,” saka jauniete.

Viens no galvenajiem mēr  
ķ iem, iegūstot studiju un prakses 
iespējas AsV, Zanei bijis izprast 
amerikāņu skatpunktu uz po  
  lī tiku pasaulē. “AsV ir viena no 
pa  saules lielvarām. Loģiski, ka 
viņiem ir citādāks skatījums 

ne  kā mums – eiropiešiem un lat
viešiem,” skaidro Zane. 

iejusties amerikā un sastapt 
latviešus 

Zane atzīst, ka nebija pārlie
cināta, vai “patiks amerikāņu 
kultūra, vai varēšu iejusties”, to 
mēr pēc vairāk nekā sešiem pa 
vadītiem mēnešiem šajā okeana 
pusē meitene saka, ka ir pozitīvi 
pārsteigta. “Šeit cilvēki jūtas brī
vi. Viņiem daudz nerūp, ko citi 
padomās. Katram ir spēcīga no 
stāja, viedoklis, ikviens spēj ar 
gumentēti diskutēt par jebkādu 
temu,” stāsta latviete. 

Šo atšķirību ar Latvijā dzīvo 
jo ša jiem, kuŗi bieži vien ir ne 
daudz kūtrāki, Zane skaidro ar 
to, ka Amerika jau vairāk nekā 
200 gadus ir bijusi brīva zeme, 
kur cilvēki paši bijuši saimnieki. 
Jauniete apgāž stereotipu par to, 
ka amerikāņu atvērtība ir uzspē
lēta, sakot, ka “latvieši vienkārši 
pie tā nav pieraduši”.

“Katru reizi, kad atbrauc uz 
jaunu vietu, jāsaprot, kas tu esi, 
jo, iepazīstoties ar jauniem cil
vēk  iem, tev sevi jādefinē. Pie   
m ēram, vai tu esi par klimata 
pār maiņām, vai esi feministe. Tie 
nav vienkārši jautājumi kā, pie
mēram, kur tu Rīgā dzīvo vai 
strā dā. Katru reizi jāsaprot, kas 
esmu, kam ticu un kādi ir mani 
mērķi dzīvē,” saka Zane. 

Tā kā stipendiju praksei Va 
šingtonā meitene ieguva no pro
fesora Juŗa Vīksniņa fonda, vi 
ņai bija iespēja satikties ar pro 
fesora ģimeni un citiem Ame  
 ri kas latviešiem. “Viņi bija ļoti 
vies mīlīgi, nozīmīgi palīdzēja 
kopš pirmās dienas,” atceras Za 
ne. Ar Vīksniņu ģimeni meite  
ne svinēja kopā gan Jāņus, gan 
devās uz latviešu dziesmu un 
deju svētkiem Baltimorā. “Tur 
biju patiesi pārsteigta, cik mūsu 

kopiena ir liela un spēcīga. Un 
visi ir lepni par savu latvisko 
identitāti,” saka Zane. 

atbildība būt latvietei
sandjego, kur Zane pavadīja 

sešus mēnešus, mērķis bija caur 
studijām izprast AsV lomu pa 
saules ekonomikā un starp tau tis
kajās attiecībās, savukārt Va  šing
tonā divu mēnešu ilgajā prak sē 
jauniete galvenokārt vēlējās sa 
prast, vai spēj strādāt starptau
tiskā vidē. sākumā Zane bažī   
jās par savu lomu, jo salīdzinoši  
maz zināja par AsV pārvaldību. 
“Džons Šimkuss,  pie kuŗa strā
dā ju, ir arī līdzpriekšsēdis Balti
jas valstu atbalsta grupai,” pie 
metina Zane. “Viens no maniem 
mērķiem bija redzēt, kā kon 
gres meņi AsV veido dialogu ar 
Bal tijas valstīm, un iesaistīties 
tajā. Pieredze noteikti pārspēja 
manas gaidas. Protams, sākumā 
tas bija liels izaicinājums. Atce  
r os, pirms iegāju kongresmeņa 
bi  rojā, es apstājos, ievilku elpu, 
aiz skaitīju līdz desmit. Nebija tā, 
ka man gribētos kāpties atpakaļ,  
bet apzinājos to, cik liela ir at 
bildība, ieejot te ne tikai kā Zanei 
Kalniņai, bet kā studentei no 
Latvijas, Latvijas pārstāvei.” 

Praksē Vašingtonā Zanei lielā
koties bija jāatbild uz tālruņa 
zvaniem un jāvada tūres pa Ka 
pitoliju. “Tas bija liels izaicinā
jums – pielāgoties ātrajam darba 
ritmam un sniegt to kvalitāti, ko 
birojs un vēlētāji no tevis sagai
da,” atceras Zane. 

Džona Šimkusa birojs ieguva 
The Fund fo American Studies 
bal  vu kā labākais prakses de 
vējs. “Domāju, ka viens no ie 
mesliem ir tas, ka savai koor di
nātorei visu laiku stāstīju, cik 
birojs ir pretim nākošs, ka nav 
bijis problēmu ie  justies un ka 
tiek doti interesanti uzdevumi,” 
skaidro studente. 

Prakses laikā Zanei bija iespēja 
doties uz dažādām konferen 
cēm, brīfingiem un sarīkoju  
m iem, kur papildināt zināšanas 
un iegūt vērtīgus kontaktus. 

Lai arī Amerikas un Latvijas 
polītiskā sistēma un pārvaldība 
atšķiras, Zane atzīst, ka ir laba 
pieredze, ko aizņemties no ame
rikāņiem. “Un ja man izdosies 
nākotnē būt Latvijas valdības pār
stāvei kādos starptautiskos jau tā
jumos saistībā ar Ameriku, zi 
nāšu, kā komūnicēt, jo šeit esmu 
bijusi. Tas mazina barjēru.” 

Tagad, kad Zane jau ir atgrie
zusies Latvijā un gatava uzsākt 
jaunu gadu universitātē, viņa lū 
kojas nākotnē ar pozitīvu skatu. 
Lai gan ir daudz  problēmu Lat
vi jas valsts pārvaldē, technoloģi
ju at  tīs tība Baltijas valstīs izceļas 
pa  saulē. “Cilvēkiem vajag tikai 
uz  ņemties iniciātīvu un nebaidī 
ties īstenot savas idejas. Mēs 
esam Eiropas savienībā, un ir tik 
daudz tirgus iespēju, arvien vai
rāk tiek strādāts pie starptautis
kās tirgus liberālizācijas, sevišķi 
informācijas technoloģiju ziņā. 
ir iespējas eksportēt mūsu pro
duktus un pakalpojumus uz da 
žādām pasaules valstīm. Nere
dzu nekādus šķēršļus ekonomi
kas attīstībai Latvijā,” pārliecināta 
ir Zane. 

kopā ar biroja kollēgiem, saņemot apbalvojumu

zemi, meitene atzīst, ka nākotni 
tomēr saista ar Latviju.

“AsV iemāca dinamiku, ātrāku 
dzīves tempu,” spriež Zane. stu
dējot Kalifornijā, meitene izbau
dīja Rietumkrasta kultūru, kur 
cilvēki “tiecas izbaudīt visu, ko 
sniedz tā vieta – ūdenssports, 
kalni, ļoti aktīvs dzīvesveids”, sa 
vukārt Vašingtonā meitene iz 
bau  dījusi amerikāņu darba stilu – 

kopā ar Džonu Šimkusu pie kapitolija
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30. jūlija pēcpusdienā 36 cil  vē
ku grupa ‒ pati lielākā pa šiem  
11 gadiem, kopš fonda Sibirijas 
bērni dvēseles, režisores Dzin  
t r as Gekas vadībā latvieši dodas  
uz Tālo zemi, – sēdās lidmašīnā 
Rīga ‒ Maskava, lai dotos kārtējā 
ekspedīcijā. No Maskavas uz Kras
nojarsku un tālāk ‒ tūkstošiem 
kilometru  ar autobusiem pa ce  
ļ iem un bezceļiem, ar mazām un 
lielākām lidmašīnām, ar laivām, 
nebēdājot par karstumu un grū
tībām. Daudzi ceļinieki turp do 
das vairākkārt, daži ‒ ik gadu. 
Šogad pēc 10 braucieniem pir
moreiz uz sibiriju neaizlidoja 
mūsu tautietis no Kalifornijas Ai 
vars Jerumanis, bet saka ‒ nā 
kam vasar braukšot atkal. Kāpēc 
viņi turp brauc? “Jo citas bērnī
bas zemes jau mums nav...”, tā 
man teikuši šie sibirijas bērni. 
Atgriezušies Latvijā, viņi jūtas kā 
ģimenes locekļi, tiekas, sazinās, 

“citas bērnības zemes jau nav...”
Sibirijas bērnu  11. brauciens

kopā svin svētkus, un viņu pulks 
arvien paplašinās. 

“Tā ir nostalģija pēc vietas,   
kur cilvēks dzimis, ļoti spēcīgas 
jūtas. Lai arī nokļuvuši svešā, tālā 
malā ne jau pēc savas gribas, cil
vēki sajūt tuvību tai, citkārt pat 
palicis kāds vizuāls zīmogs, sejas 
pants, citkārt rakstura iezīme. 
Atminos, ka pērngad Magadanā, 
Ohotskas jūras krastā, vēroju 
brā ļus Mārtiņu un Ēriku Vilso
nus. Nu, īpaši Mārtiņš taču ne 
izskatās pēc tipiska latviešu bāle
liņa, vai ne? Kaut kas skarbāks ir 
viņa vizuālajā tēlā,” saka Dzintra 
Geka, kuŗu izjautāju par kārtējo 
braucienu.

Ligita kovtuna

Dzintra. Mūsu pulkā šogad bija 
Māris Druva no Kurzemes ‒ viņa 
mūža sapnis bijis nosvinēt dzim
šanas dienu 4. augustā sibi rijā, 
Omskas apgabala Belostokas sā 

džā, kur viņš dzimis 1950. gadā. 
sapnis piepildījās ‒ dzimtajā sā 
džā viņu silti sagaidīja, bērni 
skaitīja dzejoļus un dziedāja 
dziesmas. sādžā tas bija “gad
sim ta notikums”. Latviešu gan 
tur vairs nav, taču, tāpat kā it vi 
sur, mūsējos atceras tikai ar labu 
vārdu ‒ kā gudrus, krietnus un 
strādīgus cilvēkus. 

Māŗa ģimeni – tēvu Frici, māti 
Ēriku un tikai deviņus mēnešus 
veco māsiņu Baibu izsūtīja 1949. 
gada 25. martā. 17. aprīlī, tūlīt pēc 
gaŗā ceļa, mazā māsiņa nomira... 
Par ko tad Druvas izsūtīja? Biju ši 
lielas saimniecības ‒ Tukuma Prie
žu – īpašnieki. Tas nekas, ka māja 
kaŗā nopostīta! Druvas at  griezās 
Latvijā 1956. gadā, un Mā  ris ir ļoti 
aktīvs cilvēks savā novadā ‒ kopā 
ar Blīdenes paš darbniekiem pie
dalās izrādēs, ir Vecauces baznīcas 
draudzes priekšnieks.

(Turpinājums nākamajā nr.)      

ciemos pie latviešiem. selgas jankovskas viesmīlīgajā mājā Malij 
Imbež ciemojās un cienājās visi 36 ceļinieki. priekšplānā pa kreisi 
komponists pēteris Vasks mācītājs Guntis kalme aizlūdz par sibirijas zemē guldīto latviešu dvēselēm

māris Druva

Dzintra Geka vilciena vagonā ceļā no Bogutovas uz omsku
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54. pasaules latviešu ģimeņu 
saiets 3×3 Latvijā notika Rūjienā 
no 2. līdz 9. jūlijam. To pirmo 
rei zi vadīja rūjienieši sannija un 
Madars Kalniņi kopā ar saviem 
četriem bērniem: sofiju, Renāti, 
Marku un Darenu. Viņiem pa   
lī dzēja draugu ineses un Ainā   
ra Grīnvaldu ģimene ar meitām 
An  ci un Martu un Aigas un Ai 
gara Mežaļu ģimene ar bērniem 
Jāni un Dārtu.

Rūjienas 3×3 saieta tēma bija 
ZEME, Zeme – būtne, Zeme – 
mā te, zeme – stihija, zeme – Dzim
 tene, zeme – mēs. Vēstu riski Rū 
jienas novads ir Latvijas brīvās 
zemniecības šūpulis, jo šeit sākās 
zemnieku brīvlaišana un vēl jo 
projām saglabājušās pirmās mā 
jas Latvijā, kas izpirktas no mui žas. 

saietā piedalījās 556 dalīb nie  
ki, tajā skaitā 150 Rūjienas un tās 
apkārtnes iedzīvotāju, un tas bija 
lielākais saiets, kas bijis. Piektā 
daļa no dalībniekiem bija bērni 
vecumā līdz 13 gadiem. saiets pul
 cēja latviešus ne tikai no da žā 
diem Latvijas novadiem, bet arī 
no AsV, Apvienotajiem Ara bu 
Emirātiem, Austrālijas, Grie ķi
jas, indijas, Krievijas, Kanadas, 
Jaunzēlandes, Norvēģijas un 
Zviedrijas. 

Pavisam saietā varēja mācīties 
62 teorētiskās un praktiskās ie 
virzēs Rūjienas vidusskolas, taut
skolas un mākslas skolas telpās, 
stadionā, pilsētas ielās, mežos un 
pļavās. Kopā ar pieredzējušiem 
3x3 lektoriem saietā veiksmīgi 
strādāja arī 49 rūjienieši.

saieta programmā bija ietver
tas tēmas, kas ir gan tradicionāli 
latviskas, gan mūsdienīgas, gan 
arī tādas, kas atspoguļo rūjienie
šu uzkrātās zināšanas un pras
mes. Arī šovasar dalībniekus in 
teresēja Līgas Rupertes un Māras 
Tupeses ieteikumi un sarunas 
Ģimenes seminārā, polītika un 
retorika kopā ar žurnālistu Ansi 
Bogustovu. Par latviešu godiem 
stāstīja inese Krūmiņa, meklēt 
ceļu pie sevis varēja kopā ar 
psihoterapeitu Ansi Jurģi sta
bingi un filosofu Venti sīli. Jānis 
Apī nis ierādīja, kā pētīt cilts 
koku, iz  mantojot interneta viet 
ni ciltskoki.lv, baznīcu grāmatas. 
Zā  ļu zintis mācīja Zeltīte Kavie
re, sanita Vīna, Zane stašāne, 
glez nošanu ‒ Rūjienas Mākslas 
skolas direktors Jānis Galzons un 
skolotāja solvita Ozoliņa. Audē 
ja Vija Rulle kopā ar meitu Lolitu 
Timofejevu sievām mācīja tau
tisko brunču šūšanu, bet Vija 
Liepa – linu kreklu un ūziņu da 
rināšanu. Par daiļdārzniecību   un 
ainavas veidošanu senāk un ta 
gad stāstīja un apkārtnes daiļ
dārzus un muižas rādīja Vineta 
Radziņa. Lieliem un maziem 
Ma  dara Kalniņa vadībā bija ie 
spēja izzināt meža un lauk saim
niecības techniku utt. 

DAiGA KĻANsKA, 
Rūjienas 3x3 saieta avīzes Rūveniet’s redaktore

rūjienas 3x3 saieta atziņa: 
ir svētīgi dalīties

saieta jaunākie dalībnieki de 
vās uz Bēbīšu skoliņu, Brīnum
zemi un Augstāk par zemi. Pa 
teicoties Rūjienas bērnudārza 
“Vārpiņa” aizrautīgajām audzinā
tājām Aigai Grīnvaldei, Anitai 
Pogai, Gunai Vītiņai, Jeļenai 
Len šai un Rūjienas vidusskolas 
skolotājai Evitai Gailei un vecā 
ko klašu skolniecēm, bērni mā 
cījās zīmēt ar ogli un pelniem, 
darināja ziedu vainadziņus, spē
lēja dažādas spēles, gāja rotaļās, 
ļaujot vecākiem apmeklēt ie 
virzes.

Vecākie bērni devās meža ta  
  k ās un apguva izdzīvošanas pras
mes, strādāja kokapstrādes darb

n īcā, mācījās spēlēt kokli, spēlēja 
radošās smilšu spēles.

saieta laikā jaunieši apguva 
dokumentālās filmas veidošanu 
no A līdz Z un uzņēma doku
mentālo filmu, kuŗā lielākā daļa 
3x3 dalībnieku stāstīja par to,   
kas viņi ir, meklēja atbildes uz 
jautājumu: “Kas ir laime?” Viņu 
padomdevējs bija dokumentālā 
kino režisors un operators, rūjie
nietis ivars Zviedris.

Rūjienas 3x3 saiets atmiņā pa 
liks ar izcilo sporta infrastruk
tūru, ko dalībnieki izmantoja ar 
lielu sparu. Par sportiskām aktī
vitātēm saietā gādāja Rūjienas 
vidusskolas direktors un sporta 
skolotājs Vidars Zviedris. Tradi
cionālais nakts basketbols pul
cēja gan saieta dalībniekus, gan 
vietējos basketbola entuziastus. 

Astoņos ekskursiju maršrutos 
saieta dalībnieki iepazina Rūjie
nu, uzņēmumu, kur top garšīgais 
“Rūjienas saldējums”, Rūjienas 
apkārtnes skaistākās lauku sētas 

un dārzus, Endzeles, Oleru un 
Naukšēnu muižas, pabija Ķoņos 
un Mazsalacā, apmeklēja Burt
nieku muižas parku un viesojās 
“Adzelviešu” mājās, kur agrono
mi Dzidra un Jānis Grīnbergi 
audzē kaņepes, gatavo kaņepju 
aizdaru un eļļu.

Daudzveidīga bija saieta kul
tūras programma. Uz koncertu 
Jāņu dienas noskaņās aicināja 
Rū  jienas pašdarbības kopas: jaun
iešu deju kopa “Denči”, vidējās 
paaudzes deju kopa “Luste”, se 
nio ru deju kopa “Dzigas”, kapela 
“Rūvenas aure”. Piektdienas va 
karā klausījāmies “Raxtu raxtu” 
koncertu. Brīvajā mikrofonā visu 

paaudžu dalībnieki atklāja savus 
talantus, dziedot, dejojot, mūzi
cējot, rādot trikus vairāku stun
du garumā. Pēcpusdienās “Ap 
vārsnī” dalībnieki tikās ar kādu 
interesantu personību – gongu 
skaņu meistari Daci straumi, 
privātās vidusskolas “Patnis” di 
binātāju Zani Ozolu, augu sievu 
un dvēseles pavadoni iNiN 
NiNi (inesi indāni). Rūjienas 
svētā Bērtuļa Evaņģēliski lute
riskajā baznīcā koncertēja pia
niste ilze Kundziņa kopā ar Na 
cionālās operas solisti Baibu 
Renerti (Berķi) un flautisti Rūtu 
ĪzākuMaču.

Vakara viesu vidū bija Rūjienas 
izstāžu zāles vadītāja, aizrautīga 
stāstniece un dziesminiece Līga 
siliņa, Valmiermuižas alus saim
nieks Aigars Ruņģis, kurš gādā 
par latvisko tradiciju kopšanu un 
attīstīšanu. sirsnīgās sarunās un 
dziedāšanā aizritēja vakars ar 
Jā  ņa un Daces Vītolu ģimeni. Va 
lodnieks Austris Grasis aicināja 

apzināties, ka arī Latvijā latvie
tība uz ielām nemētājas un to 
uzturēt nav pats par sevi sa  
protams. Maizes ceptuves “Liep
kalni” saimnieks Dagnis Čākurs 
stāstīja par savas maizes ceptuves 
attīstību, tikko izveidoto Lokste
nes svētnīcu uz salas Daugavā  
un savu interesi par dievturību. 

6. jūlija vakarā, tērpušies goda 
drānās, no Rūjienas centra no 
metnes dalībnieki devās gājienā 
uz Rūjas līča pļavu pie dižozola. 
Dziedot “Visi ceļi guņiem pilni,/ 
visi ceļi atslēgām”, pa saulei vi 
jamies trijos apļos. Viens no dau
dzinājuma sacītājiem – saieta va 
dītājs Madars Kalniņš – tērpies 

piebaldzēna goda tērpā, jo viņa 
senču spēks nāk no turienes. “Un 
spēks ir tik liels, ka nolīst līdumu 
man ir nieks. spēku man dod 
uzarta lauka smarža, miljoniem 
dīgstošu graudu asnu, kas stiep
jas pret sauli. Rudenī, stāvot la 
bības laukā, es redzu, ka ar to 
pietiks ne tikai manai saimei, ar 
ražu es varēšu dalīties,” teica 
Madars. inese Krūmiņa atgādi
nāja, ka godos kurt uguni ir 
svarīgi, jo uguns vienmēr ko 
maina. skanot tautasdziesmām, 
katrs saieta dalībnieks ugunij  
ziedoja dzīparu, ziedus un pēr
nos graudus. Tie sadega, un daļa 
sadegot bagātināja zemi, bet citi 
uzvijās debesīs reizē ar katra 
domām... Tautasdziesmu dziedā
šana turpinājās pāri pusnaktij.

saieta nobeigumā pilsētas 
centrā visi varēja apskatīt nedēļas 
laikā tapušo un iesākto darbu 
izstādi. sirsnīgā nobeiguma kon
certā teātŗa ievirzes, ko vadīja 
Elīna Apsīte, dalībnieki rādīja tei 

ku par pasaules radīšanu un at 
klāja, kādēļ sievietei nekad nav 
vaļas. savu nedēļā apgūto rādīja 
arī bungu ievirzes, runas mākslas 
un post folkloras grupas d a  līb
nieki. Aizkustinošs bija arī Rū 
jienas 3x3 koŗa dziedājums, diri
ģentes Vitas Timermanes vadībā.

Neaizmirstamu notikumu bija 
sarūpējuši uguns skulptūras ie 
virzes dalībnieki metālmāk sli
nieka, rūjienieša Andra Dukura 
vadībā. Rūjas krastos pēc saul
rieta varēja dzīvot līdzi uguns 
operas “suņuburkšķis un kos
moss” spraigajiem notikumiem, 
kuŗus bija iestudējusi Lilija Li 
pora. 

Lai raksturotu nometnes gai
sotni,  citēšu ierakstu Vinetas Ra 
dziņas blogā: “Esmu atgriezusies 
no pasaules latviešu ģimeņu 
saieta 3x3 Rūjienā. Bija skaisti. 
Bija silti. Bija mīļi. Es stāstīju to, 
ko zinu par dārziem,  un mācījos 
to, ko nezinu – par pastalām, par 
keramiku, par ādas apstrādi un 
floristiku. Dziedāju un dejoju. 
Ar pastalām un bez tām. Mani 
bērni mācījās kurt ugunskuru, 
kalt nazi, šūt tautisko brunci un 
uzņemt dokumentālo filmu. Jā, 
tieši tik daudzpusīgs ir šis ko  pā
būšanas prieks (un es nosaucu 
tikai mazu daļu no tur piedzīvotā 
un izbaudītā). Ko ar to visu gri
bēju teikt? Ka ir svētīgi dalīties! 
Jo, kā teica viens sens paziņa: 
“Dots devējam atdodas.””

3x3 saieta norisi Rūjienā at 
balstīja Latvijas Republikas Kul
tūras ministrija, Rūjienas no  
vada dome, siA “Rostes”, siA 
“Liepkalni”, siA “Kunturi”, siA 
“Rūjienas saldējums”, “Kanclers”.

kalniņu ģimene // Foto:  ilona Dukura



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1498) 2017. ga da 26. augusts – 1. septembris10

ī s Z i ņ a s

krustVārDu mīkLasastādījis JāNis REVELiŅŠ (AsV)

krustvārdu mīklas 
(Nr. 31) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Testeri. 6. 

stagars. 10. svērt. 11. Lam
zaki. 12. Aptieka. 13. ietīt. 

14. Apaši. 15. Kriķi. 16. Asas. 19. 
Kamejas. 23. Rapa. 25. Pas k vila. 
26. Mārciena. 27. Pape. 29. 
stērste. 33. sist. 38. Renda. 39. 
sedli. 40. Andra. 41. Arizona. 42. 
sakrāls. 43. Noaut. 44. Ananass. 
45. Ersteds. 

stateniski. 1. Tallina. 2. su 
mat ra. 3. Ekarts. 4. isikava. 5. 
Vēr gale. 6. stadija. 7. Antīks. 8. 
Amerika. 9. statika. 17. skara. 
18. sakse. 19. Kains. 20. Muarē. 
21. Jumis. 22. serde. 23. Reids. 
24. Pīnes. 27. Pērnava. 28. Pan
sija. 30. Tasmans. 31. Radības. 
32. Trieste. 34. indrāne. 35. 
Trausls. 36. Maroka. 37. Bankas.

Līmeniski.  4. sūrstēt. 10. ie 
kļaut sevī. 11. Apetīte. 12. ātri ap 
ēst. 13. Post. 14. Vietējs. 15. Ne  
parasts. 18. ibsena luga “Pers...”. 
20. Paliels dzeramais trauks. 21. 
Celiņš. 23. Ganas galvaspilsēta. 
24. italijas sala Neapoles līcī. 26. 
AsV ziemeļrietumu pavalsts.   
27. strādīgs, taupīgs cilvēks. 30. 
Lielākā Eiropas osta. 31. Rīkoties 
kāda pilnvarojumā. 33. iet, kur 
dziļi iegrimst kājas. 35. Zināšanu 
novērtējumi mācību iestādē. 37. 
Polijas gaŗākā upe. 39. Vingro ša
nas rīks. 40. Latviešu gleznotājs, 
grafiķis, scēnografs, mākslas kri
tiķis (18961944). 41. Piedurties. 

43. Šķērmīgs. 45. Atpūtas parka 
vizināšanās ierīce. 49. sievietes 
vārds novembrī. 50. Garšviela. 
51. Musulmaņu garīgie vadoņi. 
52. Pasta paziņojumi. 53. AsV 
prezidenta Trampa kundze. 54. 
sievietes vārds jūnijā. 

stateniski. 1. Lugas “sidraba 
šķidrauts” autore (1865 – 1943). 
2. Atdarināt. 3. sabiedrības vai tās 
daļas izcilākie pārstāvji. 4. stā  
  v us, vertikāli iestiprināts baļķis  
vai šādi iestiprināts gaŗš, resns 
miets. 5. Būt negaidītam. 6. Tēvs. 
7. Gredzenveida koraļ ļu sala. 8. 
Tāda, kuŗā ir daudz tauku, tauk
vielu vai tauk au du. 9. Pieminekļi. 

16. Dzegu ze.... 17. Kondi
torejas izstrā dā jums. 19. 
Darīt izturīgāku. 20. ierī 
ce nāvessoda izpildī šanai. 
22. Patīkama smarža. 23. 
Grāmatas ar notikumu ap 
rakstiem gadskārtējā lai 
ka secībā. 24. Novieto glez
nu pie sienas. 25. spārnoti 
li  do tājdzīvnieki. 28. Zirgu 
mātī tes. 29. Dauza. 32. 
Vie  nāds samērs. 34. Plaši 
izsludināt. 35. Zemes virs
mas padziļinā jums kal 
nos. 36. Mājdzīv nie ki. 38. 
Valsts Afrikas rietum os. 
42. Veidots no jauna. 44. 
Vējā sadzīta sniega kaudze. 
45. Atsegts. 46. Tin vaļā. 
47. Latviešu folklorā likte
ņa dievība. 48. Dažu dar
barīku vai ieroču rokturis. 
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Tajā iecerēts atklāt, kā no pla  
š am cilvēku lokam nezināmām 
nometnēm 3x3 kļuvis par uni kā
lu nemateriālo vērtību latvie  tī    
bas saglabāšanā arī 21. gad sim tā. 
Tā rādīs dziļo, 3x3 tradi ci jās bal
stīto sadarbību ar tautie šiem visā 
pasaulē kopš 3x3 pirmsāku  
m iem 1981. gadā AsV, Garezerā, 
līdz mūsdienām, atklās cilvēku 
talantus, kultūrvides daudzvei  
dī bu, atspoguļos stipru ģimeņu 
stā stus, plašu brīvprātīgo darbu, 
godinās Latvijas valsts un valstis
kuma tapšanā nozīmīgas per so
nas.

Pašlaik tiek apzināti archīvu 
materiāli, kas tiks digitalizēti, ie 
rakstītas intervijas ar kustības 
pa  matlicējiem utt. Jau filmētas 
abu šīs vasaras 3x3 saietu nori  
s es Rūjienā un salacgrīvā, kā arī 
nometne Garezerā, AsV, kur 3x3 
kustība sākusies.

iecerēts filmēšanu turpināt arī 
nākamgad Īrijā (jau septītajā) un 
Vācijā, Freiburgā, kur 3x3 no 
met ne notiks pirmoreiz. Bet no 
nometnēm Austrālijā un Liel 
bri tanijā, kā arī AsV, Katskiļos, 
pa  redzēts iegūt to archīvu mate
riālus.

Filmu veidot 3x3 Latvijas pa 
dome uzticējusi diviem jau  
n iem savas jomas profesionāļiem, 
kas paši bijuši 3x3 kustībā kopš 
bērnības un izauguši kopā ar to. 

atbalstiet dokumentālo filmu par 3x3!
Sācies darbs, lai izveidotu dokumentālo filmu par 3x3 – pasaules latviešu ģimeņu kustību

monta un armands jakoveli 3x3 saietā rūjienā 2017. gada jūlijā   
// Foto no 3x3 archīva

DAiGA BiTiNiECE

Filmas režisore un scenārija au 
tore ir Monta Jakovela. M. Ja  ko
vela ir Rīgas stradiņa universi
tātes maģistra studiju program
mas Komunikācija un mediji stu
dente, TV3 ziņu žurnāliste. Vei
dojusi arī TV dokumentālās fil
mas – 2013. gadā Latvijas faili. 
Čigāni Latvijā, 2016. gadā Nelūg
tie viesi: Eiropas krastos izskalo
tie. Filmas operators ir Armands 
Jakovels. Absolvējis Eiropas fil
mu kolledžu Dānijā, strādājis 
Ju ra Podnieka studijā, izpildījis 
filmēšanas pasūtījumus stāstiem 
par Latviju vadošajām pasaules 
ziņu aģentūrām Associated press 
un Euronews. Ginta Bērziņa asis
tents, piedalījies Viestura Kairi 
ša filmas Melānijas chronika un 
Lai las Pakalniņas dokumentālās 
filmas Karote uzņemšanā. Filmē
jis vairākās 3x3 nometnēs. 

Atbalstu filmai jau snieguši 
Ani ta un Guntis Liepiņi no Ka 
nadas, vairākas Latvijas pašval
dības, kur 3x3 saieti notikuši, – 

Kuldīgas, saldus, Jaunpils, Ru  ca
vas, Mazsalacas, Alsungas, Māl
pils novadu domes. Arī PBLA 
Kultūras fonds un Daugavas Va 
nagi Vācijā atbalstījuši filmas 
projektu. Ziedojumi tika vākti 
abos šīs vasaras Latvijas saietos, 
tas tiks turpināts arī citās nomet
nēs. Taču, lai segtu visu nepie cie
šamo (archīva materiālu apstrā
di, kameru u.c. aparatūras nomu, 
montāžas, skaņas, attēla apstrā
des, ceļa u.c. izdevumus), ziedot 
aicināts arī katrs 3x3 dalībnieks.

Filmas tapšanai var sekot Face
book lapā: 3x3filma.

Ziedojumu var ieskaitīt: 
Biedrība “trīs reiz trīs”, 
Reģ. nr. 40008039619 ar norādi 

“Filmai 3x3”. 
As swedbank
BiC kods: HABALV22; 

konts: LV36HABA 0551043742683 
Vairāk par filmu var uzzināt, 

rakstot: monta.jakovela@gmail.
vai appofilm@gmail.com.

Daugavpils universitātes mūžizglītības, kultūras un zinātnes ko 
munikācijas biedrība “intelekta parks” rīkoja sabiedrības integrāci 
jas fonda un Latvijas valsts budžeta financētu vasaras nometni Latvijas 
un diasporas bērniem “Ar saknēm Latvijā”. Tajā piedalījās 16 bērni no 
AsV, Lielbritanijas, Beļģijas, Zviedrijas, Norvēģijas un Krievijas un 16 
bērni no Latvijas. Nometnes mērķis bija aktuālizēt savu piederību Lat
vijai, bet diasporas bērniem – stiprināt saikni ar Latviju. Visi kopā apgu
va jaunas zināšanas par Latviju, tās dabu, kultūru, vēsturi un valodu. 

Latvijas 11 skolēni vienu mēnesi piedalījās bezmaksas vasaras 
nometnē “Līderības akadēmija” amerikā. No Baltijas valstīm bija 
pa  visam 30, lai gan konkursam tika saņemti vairāk nekā 1 000 skolēnu 
pieteikumu. Nometnē viņi attīstīja savas līdera iemaņas, nostiprināja 
interesi par uzņēmējdarbību, tiekoties ar vietējiem uzņēmējiem, uzla
boja arī angļu valodas prasmi, kā arī iepazinās ar AsV kultūru un 
tradicijām. 

Valmieras teātris savu 95. sezonu uzsācis no 16. līdz 22. augustam  
ar ilggadējo tradiciju viesoties Rīgā – Dailes teātrī un JRT Mūzeja zālē –   
ar diviem skatītāju iemīļotiem iestudējumiem – M. Ķimeles “Emmijas 
laime” un R. suhanova “Džeina Eira”. Jubilejas sezonas jaunumi – par 
teātŗa māksliniecisko vadītāju iecelta režisore indra Roga, Latvijas Kul
tūras akadēmijā uzņemts aktieru kurss, kuri i. Rogas vadībā gatavosies 
darbam Valmierā, un teātra kolektīvā uzņemti pieci jaunie aktieri. 

Ventspilī no 20. līdz 26. augustam norisinās iX starptautiskais 
grafikas plenērs “Ventspils DOKUMENTA 2017.” Šogad plenērā pie
dalās 17 grafikas mākslinieki – Dina Danosa, signe Štrausa, Anita Ni 
ku ļceva, Andrejs sidoss, inese Mīlberga, Aleksandrs Boče, Anna Orn i
ņa, Mārīte Kluša, Jekaterina Karpova, Artūrs Luksis, Kārlis Luksis, 
Diāna Jarmakova, Agnese Rudzīte, Zahars Ze, ieva ivane, Divi Melni 
suņi, Joana Geraldes (Portugāle). Ventspils Mākslas skolā būs iespēja 
iepazīties ar visiem māksliniekiem un aplūkot viņu darbus izstādēs. 

Liepājas simfonisko orķestri (Lso) nākamos trīs gadus vadīs 
jauns mākslinieciskais vadītājs un galvenais diriģents Gintars rin
kēvičs no Lietuvas, tā nolemts augusta vidū notikušajā konferencē. 
Viņš līdz šim bijis Lietuvas valsts simfoniskā orķestra un citu pazīstamu 
mūzikālo kolektīvu vadītājs. Kultūras ministre Dace Melbārde: “Lie pāj
nieki tik īsā laikā ieguvuši divus “lielos dzintarus” – koncertzāli un ja 
gribam diriģentu nosaukt tulkojumā no lietuviešu valodas latviskā 
vārdā – Dzintars Rinkēvičs.” LsO 137. koncertsezonu uzsāks 16. sep
tembrī.

Viesītes baptistu draudze rīkoja akciju “skolas soma”, kuŗu orga
nizēja mācītājs Juris Grigs. Tās laikā Viesītes novada skolu – Viesītes 
vi  dusskolas un Rites pamatskolas 1. – 3. klašu skolēni (kopumā 88) – sa 
ņēma skolas somas piepildītas ar mācībām nepieciešamajām kance 
lejas precēm. To bija sarūpējuši labvēļi no Vācijas.

jelgavā plāno atvērt savu veikalu Zviedrijas apģērbu ražotājs un 
mazumtirgotājs “Hennes&mauritz” (H&m). Latvijā pirmie “H&M” 
veikali durvis vēra 2012. gada rudenī Rīgā. Tagad ir 8 veikali, kuŗu 
apgrozījums Latvijā šā finanču gada 1. pusē (no 2016. g. 1. decembra – 
2017. g. 31. maijam) bija 178 miljoni Zviedrijas kronu (18 miljoni EUR), 
kas ir par 25% vairāk nekā iepriekš. 

Latvijas territoriālajos ūdeņos no 18. līdz 31. augustam notiek 
starptautiskās militārās mācības “Open spirit 2017”, kuŗās piedalās 15 
kuģi un 6 ūdenslīdēju atmīnētāju komandas no Kanadas, Lielbritani 
jas, Vācijas, Francijas, Beļģijas, Norvēģijas, Polijas, igaunijas, Latvijas   
un Lietuvas. Latviju pārstāv pretmīnu kuģi “imanta” un “Rūsiņš”, kā arī 
“Virsaitis”, stāba un apgādes kuģis “Varonis”.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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Zviedrijā: 6 mēneši sEK 875; 12 mē   neši sEK 1550. 
NAUDAs PāRVE DU Mi:  LET TER NAs RiKs
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Digitālā avīze – 55 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3.50 (EUR 6) par 10 mm augstu 
vienslejīgā platu mā aizņemtu telpu. sēru slu
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Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
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i N  m e m o r i a m

Anglijas Daugavas Vanagu fonda viesnīca “Radi un Draugi’’ 

iznomā 
biroja telpas viesnīcas ēkā. 

Pirmais stāvs, atsevišķa ieeja no Mārstaļu ielas puses. Plānojums: priekštelpa – 5,8 kv.m., 
plaša darba telpa ar 2 logiem – 18,8  kv.m., duša/WC – 3 kv.m.

Ērtības: centrālā apkure, ugunsdrošības signālizācija, visas komunikācijas.

nomas maksa: 500.00 EUR/mēnesī + PVn
 Kontakttālrunis: +371 67820200, e-pasts: radi@draugi.lv

s Ē r a s

Pasaulē pazīstamais architekts 
par savas dzīves pēdējo pietur
vietu bija izvēlējies Bostonu. Ka 
mēr spēki ļāva, piedalījās arī 
Bostonas latviešu sabiedriskajā 
dzīvē. Pirms gadiem, Mantojuma 
fonda ierosmē, referēja par Na 
cionālās bibliotēkas tapšanu. Ar 
dzīvesbiedri silviju bija Bosto 
nas Trimdas draudzes locekļi. 
Bostoniešiem ir divkāršas skum
jas – šķiršanās un reizē apziņa,  
ka nekad vairs nevarēs ar šo iz 
cilo cilvēku satikties. Gunārs Bir
kerts mira savā dzīvesvietā. Va 

aiZGājis pasauLes ciLVĒks 
Gunārs Birkerts Aizsaulē

karā aizgāja gulēt, no rīta vairs 
nepiecēlās. Dēls svens tēva šķir
šanos raksturoja kā karalisku, 
tādu pašu, kā viņa dzīve. Birkerta 
pēdējie divi projekti bija Latvijā. 
Latvijas Nacionālā bibliotēka un 
Nākotnes nams. Pieradis savus 
projektus pabeigt un nodot lai
kus, architekts te sadūrās ar ne 
paredzētu pretestību. Bibliotēka 
nokavējās par 10 gadiem, izmak
sājot valstij miljoniem pārmak
sas. Vēl sliktāk veicās ar Nākot
nes namu, kur izpaudās Rīgas 
polītiskā fragmentācija, jo pro

jekts bija saistīts ar Okupācijas 
mūzeju. Dabīgi, ka tā bija vil
šanās, bet architekts to nenoso
dīja, drīzāk nožēloja amatperso
nu nekompetenci un nespēju iz 
šķirties. Reiz gan pieminēja, ka,  
ja tas notiktu citur, sen būtu at 
metis ar roku. Bet Latvija bija 
izņēmums. Gunārs Birkerts savā 
profesionālajā dzīvē bija pasau 
les cilvēks. savā sirdī un dvēselē 
bija un palika latvietis.

ivars Galiņš

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas paliek. Un mirdz.

Par viņu skumst 
sieva ņina ar ģimeni Londonā
Brālis andris ar ģimeni sicīlijā

māsa Dace ar ģimeni austrālijā

Mūžībā aizgājis

māris Viktors oZoLs
Dzimis 1950. gada 16. februārī Linkolnā,

miris 2017. gada 30. jūlijā Londonā

Latvijas Okupācijas mūzeja biedrība un Latvijas Okupācijas 
mūzejs sēro par architekta GuNāra Birkerta, mūzeja 

rekonstrukcijas projekta autora, aiziešanu mūžībā
(1925. 01.17. – 2017. 08.15.). 

Mūzejs īstenos Gunāra Birkerta ideju par mūzeja tumšās ēkas 
turpinājumu baltā piebūvē, kas simboliski izsaka okupāciju laika 
pārvarēšanu un virzību uz gaišāku tagadni un nākotni neatkarīgā 
Latvijas valstī.  

Mūžībā aizgājis izcils latvju tautas dēls, 
patriots un Cilvēks, architekts

GuNārs Birkerts
izsakām visdziļāko līdzjutību radiem, draugiem, visiem, 

kam bija kopīgi iets ceļš ar cienījamo latvieti.

Daugavas Vanagu centrālās valdes prezidijs

Lūdziet, lūdziet par mani ikrīt,
Jūs, kuŗu dvēseles gaismā mīt,
Lai Mūžības gaitā pār mani krīt
Dieva miers un tēvzemes smilts.

/Veronika strēlerte/
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pa Z i ņ o j u m i
LatVija
rīgas evaņģēliskā draudze 

aicina uz dievkalpojumu Meto
distu baznīcā Akas ielā 13, svēt
dien, 10. septembrī (ar kafijas 
galdu, svētdienas skolu un drau
dzes kopsapulci).

aNGLija
DieVkaLpojumi
apVieNotajā LoNDo-

Nas LatVieŠu eV. Lut. uN 
miera DrauDZĒ

Zviedru baznīcā, 611 Har
court Street, London W1H 4AG, 
svētdien, 27. augustā, plkst.14 
diev kalpojums ar dievgaldu. 
svēt dien, 10. septembrī, plkst. 
14 dievkalpojums ar dievgaldu.

ZiemeĻaNGLijas Drau
DZe, māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 
Great Horton Rd, Bradford, BD7 
1AA, svētdien, 17. septembrī, 
plkst. 11 dievkalpojums.

maNČesteras Drau
DZe, māc. D. Vāvere

mančesterā, Vācu baznīcā 
(Martin Luther Kirche), 9 Park 
Road, Stretford, M32 8FE, svēt
dien, 10. septembrī, plkst. 13.30 
dievkalpojums.

ViDusaNGLijas Drau
DZe, māc. V. Vāvere

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, 
Wyggestons, 160 Hinckley Road, 
Leicester, LE3 0UX, sestdien,        
2. septembrī, plkst. 14 dievkal
pojums.

“straumēnos”, Zaļā zālē, Catt
horpe Manor, Lilbourne Road, 
Catt horpe, Lutterworth, LE17 6DF, 
svētdien, 24. septembrī, plkst. 10 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

a u s t r u m a N G L i j a s 
Drau DZe, māc. V. Vāvere

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 3. septembrī, plkst. 12 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 3. 
sep tembrī, plkst. 15 dievkalpo
jums.

mansfīldā St. Peters’s and St. 
Paul’s Church, Mansfield, NG18 1AP, 
sestdien, 2. septembrī, plkst. 11 
dievkalpojums.

pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, 
sestdien, 9. septembrī, plkst. 16 
dievkalpojums.

ZVieDrija
Latviešu pensionāru apvie nī

ba (Lpa) ielūdz otrdien, 29. au 
gustā, uz izbraucienu ar kuģīti  
uz Fjäderholmarnas saliņu ārpus 
stokholmas. Kuģītis (Fjäderhol
m slinjen) atiet plkst. 11 no krast
malas, Skeppsbron, tuvu Slussen. 

Tikšanās plkst. 10.40. Pārbrauk
šana ir apm. 30 min. LPA sedz 
biļeti turp un atpakaļ. Lenčs 
plkst. 12 restorānā Rökeriet, die
nas piedāvājums sākot ar 95 kr. 
(maksā pats). Pastaigā pa saliņu 
varēs apskatīt izstādes un amat
nieku darbnīcas. Pēc pāris stun
dām atgriešanās stokholmā. sa 
tiksme: Par Skeppsbron brauc 
busu līnijas (piem., nr. 2, 53, 57), 
piestātne Räntmästartrappan, 
Tvil ciens, piestātne Slussen, pēc 
tam pastaiga apm. 300 m gar 
krastmalu. Pieteikšanās līdz 28. 
augustam pie Mudites Hoogland 
Krastas, mudite_hk@hotmail.com, 
tel. 08 752633, mobiltel. 073 
0972606. Visi laipni aicināti pie
dalīties! LPA valde

Latviešu pensionāru apvie
nība (Lpa) un Maira Rydström 
(agrāk rīkojusi sēņu izstādes) 
ielūdz svētdien, 3. septembrī, 
plkst. 13.30 apskatīt Naturhis to
riska Riksmuséets gadskārtējo 
sē   ņu izstādi. ieeja brīva. Tikšanās 
pie ieejas plkst. 13.20. Pēc izstā
des apskates kafija un pārrunas 
par latviešu un zviedru sēņu pa 
rašām. satiksme: Bus nr. 50, pie
stātne Naturhistoriska Riks mu 
séet, Tvilciens, piestātne Uni ver
sitet, pastaiga apm. 300 m līdz 
mūzejam. Pieteikšanās līdz 1. sep  
tembrim pie Mudītes Hoogland 
Krasts, mudite_hk@hotmail.com, 
tel. 08 7526334, jeb mobiltel. 073 

0972606. Visi laipni aicināti! 
Labprāt ņemiet līdzi pašu sēnes. 
LPA valde un Maira Rydström.

***
Nu jau vairāk nekā desmit ga 

dus igauņu, latviešu un lietu 
viešu biedrības stokholmā rīko 
Baltiešu dienu. Šogad tā notiks 
sestdien, 9. septembrī, no plkst. 
12 līdz 16 Sollentuna Hembygds
gård Hersby, netālu no stokhol
mas. Būs dažādi deju un dzies 
mu priekšnesumi, mākslas darbi, 
grāmatu galds, loterija, tirdziņš 
ar ēdieniem un dzērieniem, kā 
arī kafejnīca.

Hembygdsgård varēs apskatīt 
kultūrvēsturiski iekārtotas vecu 
laiku mājiņas, pārtikas bodīti, 
ma  zu bibliotēku un kalēja smē 
di. Ja vēlaties kaut ko parādīt vai 
pārdot, tad rakstiet Sirle Sööt – 
sirle.soot@gmail.com

Jābrauc ar pendeli līdz Sollen
tuna Station, pēc tam kājām 400 
metri vai vienu staciju ar auto
busu. Visi laipni gaidīti!

DieVkaLpojumi
stokHoLmas ev. lut. dra u

dzes Kapu svētki svētdien, 27. 
augustā. Plkst. 14 pulcēšanās 
latviešu kapu pirmā nodalījumā, 
Meža kapos (Tstacīja Skogskyr
ko gården – zaļā līnija 18 Farsta 
Strand). Vadīs mācītāja Zilgme 
Eglīte. Pēcpusdienu noslēdzam 
ar kafijas galdu Kapu Paviljonā. 

Visi mīļi gaidīti!
NorČĒpiNGas ev. lut. 

drau dzes Pļaujas svētku diev
kalpojums ar svēto Vakarēdienu 
svētdien, 10. septembrī, plkst. 
13.30 Hedvigas baznīcā (Hedvigs 
kyrka, Tyska torget 1, Norrköping). 
Draudzes mācītājs Dr. Nor
munds Kamergrauzis. Dienas 
mude: “Nāc man līdz” (Lūkas ev. 
9:59). Pēc dievkalpojuma sadrau
dzības galds. Esiet aicināti un 
gaidīti!

stokHoLmas ev. lut. drau
dzes dievkalpojums svētdien,  
10. septembrī, plkst. 14, somu 
baznīcā (Finska kyrkan, Slotts
bac ken 2BC, Gamla Stan, Stock
holm). Dievkalpojumu vadīs mā 
cītāja ieva Graufelde. Pēc diev
kalpojuma draudzes namā ka 
fijas galds. Visi mīļi aicināti un 
gaidīti!

Vācija
oldenburgā, Ohmstedes baz

nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 3. septembrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro  sen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld), 17. sep
tem brī plkst. 14.30 dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds 
draudzes namā.

LatVijas BasketBoListu 
pārBauDes spĒLes

Latvijas basketbolistu valsts 
vienība turpina gatavošanos Ei 
ropas meistarsacīkstēm.

ar principiālo pretinieku
Latvija – Lietuva 87:77 (20:12, 

25:20, 20:24, 22:21). Pārbaudes 
spēle ar senajiem pretiniekiem – 
lietuviešiem Rīgā bija izraisījusi 
milzīgu interesi. Lietuvas koman
da ir mūsu principiālais pretinieks 
kopš tālajiem pag. gs. 30. gadiem, 
kad 1935. gadā  par pirmajiem Ei 
ropas meistariem kļuva Latvijas 
ba  sketbolisti. Laika gaitā mūsu dien
vidu kaimiņi guvuši medaļas gan 
Eiropas un pasaules, gan arī Olim
piskajās spēlēs. Mūsējiem viņus 
apspēlēt bija izdevies diezgan reti, 
tāpēc Latvijas līdzjutējiem šī sa 
cen sība bija īpaša. Latvijas basket
bolisti pirmā puslaika vidū ie 
krāja desmit punktu pārsvaru, bet 
pirmo puslaiku uzvarēja ar 45:32. 

Lai gan otrajā puslaikā lietuvie  
š iem izdevās sadeldēt mājinieku 
pārsvaru, tomēr Latvijas basket
bolisti nosargāja vadību un svi 
nēja uzvaru. Latvijas izlases rindās 
rezultātīvākie bija abi Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) spē
lē tāji, jo ar 18 punktiem izcēlās 
Dāvis Bertāns, bet 16 punkti un 
desmit atlēkušās bumbas Krista  
 p am Porziņģim. Tikmēr ar 13 punk
tiem, sešām rezultātīvām piespē  
 l ēm un trim pārtvertām bumbām 
atzīmējās Dairis Bertāns, bet 11 
punkti un piecas rezultātīvas pie
spēles Jānim Timmam.

 
ar 30 punktu pārsvaru

Latvija – rumānija 98:68 (26:12, 
30:19, 21:17, 21:20).  Latvijas iz 
lase šo spēli sāka ļoti pārliecinoši, 
veicot 9:0 izrāvienu,  un jau nepil
nu četru minūšu laikā iekrājot 
desmit punktu pārsvaru, bet pir
mo ceturtdaļu izdevās pabeigt jau 
ar 26:12. Arī pirmā puslaika tur
pinājumā spēles gaita būtiski ne 
mainījās, Rumānijas komandai 
tikai retu reizi izrādot cienījamu 
pretestību. No  beigumā, pateico
ties Kristapa Ja  ni  čenoka pēdējo 
sekunžu metien am no centra, 
Latvijas izlase uz  varēja ar 30 
punktu pārsvaru – 98:68.

jūrmaLas smiLtīs 
iZsijāja suDraBu

eiropas meistarsacīk stēs plūd
males volejbolā Jūr ma lā (Majo
ros) samoilovs/Šmēdiņš aplie ci
nāja savu augsto meistarību un 
izslēg šanas spēlēs iekļuva pārlie ci

noši, gūstot trīs uzvaras. Trīs pa 
nākumi bija arī Tīnai Graudiņai/
Anasta sijai Kravčenokai. Citiem 
pāriem klājās grūti. Ar vienu zau
dējumu otrajā kārtā iekļuva Mār
tiņš Pļa viņš/Haralds Regža, ar 
diviem – Richards Finsters/ Ed 
gars Točs (vi  ņu pretinieki neva 
rēja startēt trešajā spēlē).  Visiem 
pāŗiem, kuŗi nepārvarēja kvali fi
kāciju, turnīrā noteikta dalīta 25. 
vieta.     

samoilovs/Šmēdiņš izslēgšanas 
spēles iesāka ar otro kārtu, kur ar 
rezultātu 2:1 (21:19, 19:21, 15:10) 
pārspēja poļus Bartošu Losjaku 
un Pjotru Kantoru, iekļūstot ce  
t urtdaļfinālā, kur viņu pretinieki 
bija cits  Polijas duets – Gžegožs 
Fi  jaleks/Mihals Briļs. Mūsējie uz 
varēja divos setos – 21:14 un 21:17, 
iekļūstot pusfinālā, kur bija jā 
spēlē ar beļģiem Drīsu Kokelko
renu un Tomu van Valli. sīkstā 
sacensībā trijos setos izdevās pre
tiniekus pieveikt.

Finālā Latvijas plūdmales volej
bolistu  pretinieki bija italieši Ni 
kolai un Lupo, kuŗi par Eiropas 
čempioniem tika kronēti 2016. 
gadā. sā  kumā  gan pie tīkla, gan 
aizsar dzībā labi darbojās samoi   
l ovs, un tika iegūts pārsvars 3:1. 
Turpinā jumā ļoti labi bumbas 
aizsardzībā “lasīja” Lupo, kuŗš ar 
lielu pārlie cību darbojās arī uz 
brukumā. Lielas problēmas bija 

tikt garām Nikolai iespaidīgajam 
blokam. Cerību pirmajā setā ne 
bija – 16:21. Otrā seta nobeigumā  
spēle ritēja punkts punktā, bet  pie 
rezultāta 20:19 autā servēja Jānis, 
bet nā  kamos epizodos atkal aiz
sardzībā  izcēlās Lupo, pie 22:21 
arī guva beidzamo punktu, sagā
dājot lat viešiem zaudējumu ar 
16:21, 21:23. jūrmalā samoilovs 
ar Šmēdiņu par eiropas vice
čem pioniem kļuva trešo reizi.

mārtiņš pļaviņš un Haralds 
regža izslēgšanas spēļu pirmajā 
kārtā  ar rezultātu 2:0 (22:20, 21:17) 
pieveica Polijas duetu Maceju Ru 
dolu/Jakubu Šalankeviču,  otrajā 
kārtā jeb astotdaļfinālā ‒ vienus no 
turnīra favorītiem, pasaules meis
tarsacīkšu bronzas medaļas iegu
vējus ‒ Ņikitu Ļaminu un Vjačes
lavu Krasiļņikovu no Krievijas ‒ 
2:1 (19:21, 21:16, 15:10). Ceturt
daļfinālā viņi sīvā cīņā piedzīvoja 
zaudējumu Riodežaneiro Olim
pisko spēļu bronzas medaļnie  
k iem ‒ Aleksandram Broiveram un 
Robertam Mēuvsenam no Nīder
landes – 19:21 un 19:21. Līdz ar to 
Pļaviņš/Regža turnīrā ierindojās 
piektajā vietā. 

Ceturtdaļfinālu sasniedza arī 
tīna Graudiņa un anastasija 
kravčenoka, kuŗas grupu tur nī rā 
izcīnīja trīs uzvaras un iz  slēgšanas 
spēles sāka no otrās kārtas. Vējai
nos laika apstākļos vi ņas ar re  
z ultātu 0:2 (16:21, 16:21) zaudēja 
vācietēm Šantali Laburērai un 

Jūlijai Zudai, kuŗas turnīrā bija 
izliktas ar pirmo numuru. Mūsu 
volejbolistēm –  arī dalīta piektā 
vieta.

LatVijas BasketBoLa 
LeģeNDa VaLDis VaLters 

uZņemts FiBa sLaVas 
ZāLĒ

starptautiskās Basketbola fede
rācijas (FiBA) slavas zāles komi
teja paziņojusi basketbola perso
nības, kas 30. septembrī īpašā ce 
remonijā Ženēvā tiks uzņemtas 
FiBA slavas zālē. Kategorijā “spē
lētāji” šāds gods izrādīts ilggadē
jam VEF meistarkomandas, kā   
arī PsRs izlases spēlētājam Val  
d im Valteram, informē Latvijas 
Bas ketbolas savienība. “Valda Val
tera izcilais sniegums Latvijas un 
PsRs komandu sastāvā būtiski ie 
tekmēja basketbola attīstību jūsu 
valstī un visā pasaulē,” teikts FiBA 
izplatītajā paziņojumā.

Valdis Valters sportista gaitās // 
Foto no Rīgas Viļņu archīva

p. karlsons
kristaps porziņģis lietuviešu 
ielenkumā


